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•Will, Pa., 21 Liesas.
Nors sziąd’mn emigracija lie

tuvių į Suvienytas Valstijas 
Amerikos daugel sumažėjo, 
palyginant su metai ki.ti atgal, 
vienok visai vis gi da ireapsi- 
stojo, ir vienas ar kitas irszią- 
dien • da atkeliauju. Nekurie 
isz szių gal ir žino koks szią- 
dien sziczjon gyvenimas ir jei 
važiūje tai tikt isz prievartos 
turėdami apleisti savo tėvynę, 
— dėl ko paiežasczių y vairių 
yra gana daug. Bet, reike 
mislyt, kad daugumas vis gi 
da laiko Ameriką už kokią tai 
laimingiausią dėl gyvenimo 
szalį, ir nors gyvendamas Lie 
tuvoje neblogiause turėjo, ap- 
leidže tą ir sziczion kėliauje. 
Toks perstatymas ežios szalies 
jų mielije yra Užsilikęs da nū 
senesnių metų praneszimo apie 
gerovę ežioje szalyje, kada ir 
iszties gyvenimas darbi nįkisz- 
kos lūmos buvo neperblogiau- 
sias, ėšant kiek pelningesnių 
uždarbių ir reikalavimo dides
nio skaitliaus darbinįkiszkų 
rankų; bet isz dalies leidžesi 
szie kelionėn į Ameriką ir dėl 
to, kad jų gentis ar pažysta- 
mas, ar dratigas atraszo laiszką 
isz Amerikos, ir isz visų pu
sių iszgire gyvenimą szicziou. 
Kartais gal ir isztikro toks ra- 
szėjas tu r neblogiausią gyve
nimą ir, nepažindamas nei kiek 
abelno szios szalies darbinį- 
kiszkos luinos padėjimo, mis 
lijėj kad ir visiems gerai. Bet 
vėl labai, tankei atsitinka, — 
ką sykiais galima ir iszgirsti 
isz lupų'nekuriu sziczion at 
keliavusių, — kad tycza kaip 
kuris gire czionyksztį gyveni
mą, ir nors sulaukė tokių die 
nų$ k‘ad nei į burną netur ką 
įdėt, raszo savo namiszkiam ar 
draugam, kad jisai tu r neisz- 
pasakytai puikų gyvenimą. 
Toks teisina ėavo tą neteisųjį 
darbą, sakydamas: „ugi jei asz 
apsigavau, tai. dėl ko kitas tu r 
but geresnis, tegul ir jis para- 
gauje szitokio gyvenimo, tada 
pamatys; juk ir mą taip pat 

buvo primelūta!“ Ar gerai 
toks daro? Žinoma, kad ne. 
Juk jeigu atkeliavęs pasimatė, 
kad skaudžei apgavo jį netik
roji viltis, lai juk nei kiek ne 
gal but lengviau, jei melūje ir 
jei isz priežasties tokio mėlo 
pamatytu, ar ir pamato szale 
savęs tokį pat vargą vargstant 
jo draugą, pažystamą ar ir
brolį. KožnoĮjsz mus yra pri
valumu persergėti musų tėvy
nainius apie sunkųjį szios die
nos, sz i cz i o n* gy v e n i m ą d a r b i n į - 
ko, bet ne traukti jį į tokį pat 
vargą. Lietuvoje kaip y r taip, 
bet nors badą n erei k c kęst, o 
sziczion labai tankei tūlam 
reike susipažįt sii tūm. Pir
miausia patys rūpinkimės, kad 
kaip nors pagerinti tokį ne
lemtą sziczion gyvenimą, o tikt 
paskui kitiems savo tėvynai 
niams siulykim.

— Su sziūm num. pradedam 
talpinti apysaką „Isz pracitės“. 
Yra tai labai pamokinanti ir 
užimanti apysaka.

Isz Lietuvos.
— Jiyya. Laike suraszo

vieszpatystės gyventojų kokis 
tai Vuszka, senukas, atmenan
tis gerai maisztą 1863 m., ka 
da len-kiszki maiszto agitato
riai vaikszcziojo po kaimus ir 
raszė tinkanezius į kareivius 
vyrus, kuries paskui pritrau 
kė prisidėti į maisztinįkų eiles, 
pamislijo, kad ir dabar kokis 
maisztas rengemas, jeigu su 
raszinėja gyventojus. Tai-gi 
prikalbino szoimynįkus ir šu
nį u szė s u raszy toj ą. U ž ta i v i • 
sa szeimyna Vuszkų liko pa- 
dūta po sudu. Nepersenei m. 
Grzyvo, Kurszeje, buvo sydas 
ir apsudijo vyrus tos szeimy- 
nos ant 4 mėnesių į kalėjimą, 
o patį senuką Vuszką ir mote- 
riszkes, kurios taip pat ėjpė 
dalyvumą muszime, — paliū- 
savo. ‘

Maskolijoj‘ mat, nesirūpina 
atrasti ti knisius kaltinįkus, 
bet baudže tūs, kurie suvis yra 

n< kalti. Ir bausmę apturi tik 
vien dėl to, kad padūliejie po 
sudu sudžiom nepatinka. .Juk 
ir szeme reikale reikėjo pakai- 
tįt paezią vald’žę Maskolijos, 
ar vietinius urėdinįkus, kad 
nedūda progos dasižinoti žino- 
nėm apie kokius svarbiausius 
dėl jų reikalus ir nciszaiszkiua 
gerai, ką valdžo m i si i ja pada
ryt.' Bet daro taip, kaip vii 
kas, užklupęs avinėlį, kuris 
nusikalto priesz vilką tūm, 
kad vilkas ėsti norėjo.

1 - . __________

— Vilnius. Ministrai ap- 
szvietos ir yždo, priesz pusine 
tį, buvo praneszę, kad sutinką 
ant uždėjimo Vilniuje moks- 
lainės techniko — chemiszkos 
isz abelnų miesto kasztų ir yž
do. Tai-gi miesto rodą ant 
pirmutiiiio savo susirinkimo 
nutarė iszsiųsti abiem minis
tram padėkavouę už tai.

Vienok už trumpo laiko pa 
si rodė, kad augszcziausia ins
tancija administratiszka dėl 
miesto reikalų atranda perisz- 
kadą uždėjimui tokios moks- 
lainės. Ir tokiu budu visa 

su vėju. Dabar isz naujo pra
dėta rūpintis apie gavimą pa-

:— Nutarus įvesti monopolį 
degtinės, tapė pakeltas klau
simas, į kokią kategoriją pra
monės reikia priskirti virimą 
midaus, ir kokiam padėjime 
palikti pardavinyczias užlai i ----------
kanezias tokį. Iki sziol, midui — HrazUi įa. Revoliucijo- 
pardavinėta iszėmus patentą ■ nistai sumuszė randavą karin
ant alaus; dabar-gi mislijama 1 menę ties Uanudo-3. Randas, 
tą priskirti suvis prie kuto sky-; bijodamas, kad revoliucijoms- 
riaus ir pakol apie tai bus nu tai ncsusimislitų ir suvis pa
tarta, nū 1 d. liepos pardavi- malkyti randavą kariumenę 
nyczios midaus lieka uždary• iszsiuntė’czion pagelbą.
tos. Uždarymas tokių labai ----------
skaudžei atsimusza ant viriny | — l’ruymai. Isz Buenos
ežių midaus, kurios paskuti- ■ Ayres pram sza, kad revoliuci
niam laike pradėjo smagei joniniai sumuszė randavas pa- 
platintis. ijle»as b- privertė dabartinį
—-------- —.sc—--------- -— randą pasiraszyti, kad sutinka

r Isz Kitur. -a"! •>‘»u ■vvoliucijoniHfų. Ar 
ivaldže suvis pateks į revoliu- 

Suvienytos )<>■<. Icijonistų rankas, da tikrai ne-

> Korespondentas „1 leiaido,, 1 žinoma, ne- pakol eina da ta-

raszo isz Rio Janeiro, miesto 
Brazilijoj4, kad Suv. Valst. 
kalbina Braziliją pardūti lai
vus, kuriūs randas Brazilijos 
buvo užsteliavęs dėl savęs 

j Anglijo? ir Vokietijoje pabū
davote Randas Brazilijos rot* 
kalauje dabar pinįgų dėl vedi
mo karės su pasikėlė! iais ir no
rėjo pasiskolint, tai gi dabar 
užsiminus Suv. Valst. apie 
pirkimą laivų nū jos, nutarė 
pardūti tokius, kad įgauti taip 
reikalingus jai pinįgns. Suv. 
Valst., nori padidinti savo lai
vinę, reikalingą sziądien dėl 

■atsispyrimo nū užrubežinių 
gąsdintojų,o laivinė Suv. Valst. 

lyra labai silpna, palyginant su 
įtoke vieszpatyste, o czion pas- 
kutinam laike, apart nesutiki
mo su Ispanija ir Japonija, 
atsirado nesu tikimai ir su 
Anglija, už gaudimą žuviųant 
Beringo marės. Mat sekreto - 

irius Suv. Valst, p. Shermann, 
persiuntė Anglijai gana skau

dų atsakymą reikale mažo ne- 
i sutikimo, gimusio už gaudimą 
■žilvių vandenise augszcziau pa
minėtos marės, ir už tokį atsa
kymą Anglija baisiai užpyko.

— 2-1 d. szio mėnesio pre
zidentas McKinley savo pasi- 
raszymu patvirtino tarifo bl-_ 
lių, kuris tokiu budu įėjo į 
tiesą. Ar mi szio naujo Juliaus 
prigulės pasigerinimas būvio 

J szios szalies ukėsų, pamatysi-
me.I



Vienybe
Tessaliją ir važius į Volo.

Daugiau geležinkelių czion 
)ėra, tai gi szi ką nor tą daro.

užpirko daugybę ginklų, 
lauke tikt geros progos,

Yra tai baisus smūgis dėl 
>rekėjų, kurie rūpinosi ko- 

daugiau prisipirkt anglių ir

onn.
„Winches-

A* , -i, ► -f- > f

* rybos tarp abiejų pusių.
h ----------

— Ispanija. A nt bankie- 
to, laikyto ant garbės More 
to ir Prendergasto, liberalisz- 
ko vado, 20 d. szio mėn. mies
te Madrite tūlas grovas Roma- 
nones laikė kalbą, kurioje 
smarkei peikė ispaniszkus mi
nistrus ir pasiuntinius, o y pa 
tingai Senorą Dupuy de Lome, 
ispahiszką pasiuntinį Wa- 
shingtone.

Perstatytoj as ispaniszko
rando" kuris taippat buvo ant 
to bankieto norėjo sulaikyt 
jam kalbą, bet kalbėtojas ant 
to nepaisė. Tada reprezentan
tas rando pakilo nū savo vie 
tos ir nustūmė kalbėtoją nū 
estrados. Isz szito pakilo mu 
sztynė. Pribuvus policija isz 
vaikė visus. . Szalinįkai kal
bėtojo eidami po tam ulyczio 
mis szaukė: „Lai gyvūje val- 
nybė!“

Ant rytojaus atsitiko su mi- 
szi m as m. Barcelonoje. Ran
das priverstas buvo iszsiųsti 
tenai kereivius, kad suvaldyti 
pi ieszinįkus.

{ Londoną tūm paežiu laiku 
buvo pranešta, kad karlistai 
ant rubežiaus Prancūzijos trau
ke daugybę maisto ir amuni
cijos, o Vokietijoj* ir Belgijoj *

Jie 
kad 

pakelti pasipriesziniiną randui

uę regentką nū valdymo.

■* - Vokietija. Policija Vokie-
f tijos suaresztavojo tūlą skait- 
| ]ių lenkiszkai — niaskoliszkų 
k studentų,kurie lankė augsztes- 
P nę techniszką mokslainę * Vo- 
/ kietijoj*. Rosija buvcr, mat, 
į praneszus, kad tai ėsą nigilis- 

menę isz Tessalijos, nes jei to 
neklausys, palieps savo kariau
nai pereiti rubežių Turkijos. 
Sako, kad visos vieszpatystės, 
apart vienos Anglijos, sutinka 
su tokiu caro užsimiūimu.

„Novoje Vremia“, masko- 
liszkas dienrasztis szauke, kad 
europiszkos vieszpatystės už
mokėtų karės kasztus Turki
jai, ką tur mokėt Graikija, nes 
kitaip Turkija jų rodos ir gąs
dinimų neklausys.

Isz Petrapilės ateina žine, 
kad gr. Nelidovas, maskolisz- 
kas ambasadorius Konstanti
nopoli je likosi pasiųstas am
basadorium į Rymą, o jo vietą 
užimą Zinoviev‘as, ambasado
rius isz Stokholmo.

— Serbija. Ministras už- 
rubežinių reikalų praneszė 
Turkijai, kad jei dasykįalba- 
niecziai įpuls į Serbiją, kariu- 
menė Serbijos, esanti parengta 
į karę, gaus paliepimą perženg
ti Turkijos rubežių. Kaip 
girdėt, tai Serbijai taip drąsiai 
atsiliepė dėlto, kad caras Mas- 
kolijos kalbina prie to ir už
tarti už Serbiją ketina. Isz 
Vienos atlaikyta žines, kad 
caras Maskolijos padovanojęs 
karaliui Serbijos 40.000 kara
binų ir 25 milijonus szuvių, 
ant reikalo karės su Turkija. 

— Turkija' Sultonas ap
garsino 21 d. szio mėnesio 
i r a d e , kureme sako, kad 
sutinka ant iszlygų pakajaus, 
perstatytų per užrubežines 
vieszpatystes, ir už strategisz- 
ką graikiszkai - turkiszką li
niją rubežiaus priėmė tą, ko
kią perstatė kariszka komisi
ja, pasiųsta per užrubežines 
vieszpatystes. Kariumenę isz 
Tessalijos pradeda traukt at
gal į Turkiją. Asztūni pul
kai turkiszkos kariumenės 22 
d. szio mėnesio iszėjo isz Do
mokos ir eina į Elassoną. Dau
gelis apicierų taip gi iszvažia
vo į Salonikų. Ed hemas Pasza, 
vadas turkiszkos kariaunos Te- 
ssalijoj* už trumpo laiko apleis

poniszkas sutinka atidūti rei
kalą nesutikimo kilusio tarp 
Japonijos ir salų Hawai;dėl 
nusprendimo I arptautiszkam 
gudui. Apie karę su Suv. 
Valst. jau nri neszneka.

•— Kinija. Kinieczini no 
ri suorganizūt savo kariumeiię 
ant paveikslo k ari u menės Vo
kietijos, ir kaip girdėt užste- 
liavo Vokietijoj1 naujus kara
binus. Taip gi ir laivinę nor 

Dalis darbu.
— N e io Haven y 

Dirbtuvėje firmos 
ter Repeating Arina“ 21d. szio
mėnesio atsitiko'expliozija pa
rako, ir 6 darbinįkus ant vie* 
tos užmuszė. Dirbo czion isz- 
viso 1200 darbinįkų ir kaip 
galint skubinosi, kad padaryti 
ant pažadėtos dienos daugybę 
patvorių, užsteliūtų per masko- 
liszką, kiniszką, kubaniszkąir 
Su v. Valst. randą. Sako, kad 
vienas isz darbinįkų padėjęs 
paraką ant žemės ir kuris ten 
isz jų isznetycžių uždegė.

— Fairmont, IK. Va. 
Streikas paskutinėm dienom 
sustiprėjo. Kompanija gelž- 
kelio Baltimore & Ohio, bijo- 
damasi, kad visose kasyklose 
minksztujų anglių nepakiltų 
straikas, konfiskavoja visą an- 

Isz Amerikos.?
I ' » ' \

Gal p a k i 1 t s m a r k i 
m u s z t y n ė t a r p b a 1 - 

| tujų ir mūri n ų * 
I Į Birmingham, Ala, daėjo 
žinia isz miestelio River^n, . 

Iskaitanczio 900 gyventojų, kad 
kaip lialtiejie taip ir murinai 
stovi ant kariszko žingsnio. 
Priežasczia to buvo užpūlimąs 
tūlo murino ant baltos mote- 
riszkės 8. Vaughn. Murinas 
buvo pabėgęs, bet keletas ap
sigink linusių baltųjų paganę 
jį ir pakorė. Szis atsitikimas 
smaukei įpykino kitus murinus, 
apsigyvenusius m. Riverton, 
tad ir jie apsiginklino ir užpi
lę vieną baltąjį, smarkei pa
žeidė*

Paskutinis užpylimas muri
nų ant baltojo taip įpykino 
baltūsius, kad ąpreiszkė vi-

glį, kokis buvo pridūtas jai įsiem tame miestelyje ; apeigy- 
dėl pervežimo. Kompanija venusiem nigeriaip,kogreicziąu * 
žada taip padaryti su kožnu iszsineszti isz miesto, nes jei 
svaru anglių kas pateks į jo* iki paskirto laiko neiszsineszįs 
rankas. Mat, bijosi, kad pas- visus iszszaudys. Nusigando 
kui dėl trukių varimo ne bus nigeriai ir skubinasi paspruk

ti isz miesto. 'Kada ant ryto
jaus rytmetinis trūkis važiavo 
isz czion, iszvežė suvirsa 100 
baisei persigandusių ni gėrių. 
Nekurie isz tų neturėjo nei pi-' 
nįgų ant kelio, bet jūs už dy
ką vežė prie arcziaiisios stotės, 
kur pasislėpė girioje?

Ar bus pabaiga. ant "to di 
kūjanti auglekasiai nori pri-Įnežine.

traukti prie straiko ir drbinį- 
kus kastynių Allison/ Boone 
ir Enteprise, kur da straiko 
nėra. Sąyinįkai szių kasyklų - 
buvo uždarę tąs kasyklas/ bi
jodamiesi, k aistrai k ier i ai ne* 
susimusztu su nestraikūjan* 
ežiais, bet už dienos ir vėl ati
darė. .....

L S raiko vadai tikisi kad pa« 
siseks ir tų kasyklų:-darbinį
kus prikaibjt/prie straiko*' 

| Szerifas apstatė apie sziae 
kasyklas ginklūtus žmones, 
kad nedaleisti straikierių. To
kiu budu gal atsitikti muszty- 
nė.

r / įėjęs, suėmė ir, ant praszymo 
b Rosi jos valdžios, iszdavė jūs 
[ Bosijai.

E — Bosija. Caras Mikalo- 
| jus II iszsiuntė telegramą sul- 
| tonui Turkijos, kad kaip be- 

matai atszauktu savo kariu-



* • Lietuvininku
*

bus kam daneszęs apie tai, to 
tikrai negalima žinot. Man 
rodos, kad jis bus apie tai ra- 
szęs į spaustuvę, kurioj4 „Tė
vynė“ spausdinąs, nosines 6 to 
num. „Tėvynės“ sulaukėm 
vargei keturis egzempliorius ir 
da tarp skaitliaus sąnarių pa
daryta klaida, t. y. nū musų 
kūpos nuvogta 10 sąnarių. 
Kaip asz jau ežiu, tai ta klaida 
padaryta ne sekretoriaus ale 
spaustuvės kur „Tėvynė“ 
spaudžema. Tai-gi turbut
kaip tie garsus taisytojai gavo 
žinę nū prezidento, kad mes 
siuntėme pas jį jųjų negerai 
užraszomą antraszą, tada ir 
užpyko ant mus, na ir negalė 
darni kitaip atkerszyt, su m iš
lijo nuvogti nū mus kūpos 10 
sąnarių. Nuvogus sąnarius 
taipgi neužmirszo ir Įnik. 
„Tėvynės“, ir prisiuntė mums 
tik tiek egzem., kiek pagal jų 
rokundos buvo likę sąnarių. 
Tai gi dabar jau jų ir atliktas 
darbas — jie sav jūkes, misly- 
darni, kad gi jus akvatnųs ra 
szinėt dabar-gi vėl raszykit, — 
raszykit pas prezidentą, kad 
prisiųstų jum negautų N N. 
„Tėv.“, o pas sekretorių, kad 
pataisytų klaidą — ką mes 
padarėm! Na irką-gi mes da
rysim neraszę, turėjom raszyt, 
nes kitaip neiszpūla. To
dėl gi nuraszėin pas „Susiv.“ 
prez., kad prisiųstų 9 egzem. 
„Tėvynės“, o pas „Susiv.“ se
kretorių kad 6 am mftn. „T.“ 
tarp skaitliaus sąnarių pada
ryta klaidą pataisytų. Nors 
sekretorius pripažino, kad 
ne jo klaida ale spaustuvės, 
vienok patsai prižadėjo rūpin
tis apie pataisymą; bet nū pre
zidento dar ir lyg szei dienai 
negauname reikalautų 9 egzem.
6 num. „Tėvynės“, ir nežino 
kodėl jis nesiunezia. Todėl 
gi, baigdamas nors trumpai 
apraszyti tą musų nepasiseki
mą, kreipiūsi su pagūda ir 
praszymu pas virszinįkus „Su- 
siv. L. A.“ ir meldžiu jus, vi
sų vardan idant teiktumėtės 
teisų musų reikalavimą užga

jūsų pagūdotą laikraszlį apie 
musų nesiseki m ą.

Pereitūs, 1896 metės, 6 d. 
Spalio mėnesio tapė uždėta 
musų miestelyj4 „Susiv.44 kū
pa, į kurią isz syk prisiraszė 
13 sąnarių kurie dar iki sziol 
laikos. Vienok nekuriu isz 
sąnarių nori atsimesti jau, sa
kydami, kad „Susiv.“ virszinį- 
kai nenori, kad Traverse City 
„Susiv.“ kūpa butų, arba kad 
ir nori, tai jie taip danų kad 
negautum posmertinės; nes jei 
gu jie nenorėtu to blogo dėl 
mpsų kūpos, tai ir musų mies
to kūpos adresą teisingai pa
dėtų „Susiv.“ organe. (Tą gal 
ir kožnas supranta, jog teisus 
yra geriau ne kaip neteisus.) 
Tai-gi ir musų kūpa tū po už- 
aidėjimo pamaezius, jog „Su
siv.“ organe neteisingai padė
tas adresas pradėjo pykt ant 
manąs buk tai asz tą padaręs, 
neteisei paraszydams. Tai-gi 
asz, pridūdajųs persikelenczių 
vardus, turėjau paaiszkįt „Su
siv,“ sekretoriui, jog kūpa 
„Susiv.“ užsidėjo ne Traver 
Cit)’, Mich., ale Traverse City, 
Mieli., ir persikelenczių vardus 
parasziau aiszkei, jog persikė
le isz kūpos Cleveland, Ohio, 
į kūp. Traverse City Mich., 
bet ir vėl paregėjom paraszyta 
„į Traver City, Mieli“. Tai
gi visai ne į tą vietą, į kurią 
rasziau. Kodėl taip buvo da
ryta ir asz nežinau; tik tiek 
pamislijau kad jūkus daro isz 
mus nemokytų. Tokiu budu 
ir „Tėvynės“ per du mėnesiu 
nesulaukėm. O kada už dvie
jų mėnesių sulaukėm, tai buvo 
uždėtas antraszas ne ant Tra
verse City Mich., ale ant Tra
ver City, Pa. Dabar mum ki
taip neiszpūlė daryt kaip tik 
nusiųst ir vėl tikrą antraszą. 
Taip ir padarėm. Ir nusius- 
darni laiszką, su praszymu pas 
„Susiv.“ prezidentą kad pri
siųstų užsilikusius NN. „Tėvy
nės“, nusiuntėin drauge ir tą 
antraszą kuris buvo uždėtas 
ant laik. „Tėvynės“ prisiun- 
cziant mums, Vienok, ar jis

I 8 2 r a d i m a s Kazio 
3 * Žėglenio.

Sziomis dienomis, kaip pra
nešta isz Chicago, Ill., bus 
bandymai, ant randavos staci
jos kariumenės Fort Sherida- 
n% hu audimu neperleidžen- 
ežiu kulkų, ką yra iszrndęs 
.Kasys Zėglenas. Kiek beniau. 
patsai K. Zėglenas apsisuko į 
jo isgmislo audimą ir liepė 

'sząuti į jį isz revolverių nė 10 
žingsnių tolio. Revolverio 
kulka, didesnio kalibro, buvo 
jausta kaip įdurimas lazda, o 
mažesnio kalibro suvis silpnai 
buvo atjausta.

) A u k s a s A 1 a s k o j e .
Apskrityje Klondyke atra 

do nepersenei daugybą aukso. 
Auksas randamas czion auksi- 
niūSe žvyrėse ir atskyriom^ 
gyslom po žeme. Daugelis 
žmonių o labinus isz artymes- 
nių V aisti jų važiūje jieszkoti 
tenai aukso. Pribuvus neku
riam atgal, iszrodė nepanėszus 
nėt ant žmėnių; aukso teisybė 
turėjo kaip kuris ant kalėtos 
dr keliolikos tukstanezių ver
tės. / Reles į tas aukso vietas 
gana daug kasztėje, nes isz 
San Francisco per vieną van
denį reike užmokėt $150, o 
pakol pasiek e iki paezios auk
so vietos — kasztūje da $600. 
Uždarbis diktas, nes mainie- 
riam moka ant dienos po $15, 
įprastiem dardinįkam po$10. 
Bet dėlto pragyvenimas baisiai 
brangus ir nū to uždarbio nė 
labai daug kas atlieka. Dar
bas sunkus ir nepratusiem prie 
tenaitinio klimato sunkufe gy
venimas. Vienok nežiūrint 
ant to viso atsiranda szimtai 
drąsių žmonių, kurie vąžiūje 

, teitai jieszkoti „auksinės“ lai
mės.

įsMMflirnynrtt
Traverse City} Mieli.

• Nežinau kaip sekas kitom kū- 
po,m, priguljncziom* prie „Su- 
siv<L. A.u, bet mum nelabai!

* Todėl,-gi maloni „Vienybės“ 
Redakcija meldžiu patai pyti j

nėdinti.
Pagūdotas prezidente „S. L. 

A.“! meldžiu Tamistos idant 
prisiųstų mėtė 9 egzem. 6 -to 
num. „Tėvynės“ 97 metų, nes 
kitaip nekurie isz sąnarių, ži
noma tie kurie mažiau supran
ta o daugiau nori žinoti, atgi
męs nū mus .„Susiv.“ kūpos, 
ir ne dėl kokios kitos priežas
ties kaip tik dėl tos, kad ne
gaunam laik. „Tėv.44, nes per
tai j fe baimijas, kad ir posmer
tinės negalės gaut. Juk ir 
visiem žinoma, jog lietuviai 
daugiausia dėlto raszos prie 
„Susivienyjimo“ ir dėlto mo
ka reikalaujamą į jį mokestį, 
kad gautų posmertinę; tai-gi 
nėr nė padyvo, kad kartais 
pasitaikius kokiai periszkadai 
baimijas, kad negaus posmer
tinės ir nori nū „Susiv.44 atsi
mesti. Taip yra ir su musų 
kūpa, ir kaip musų kūpos ad
resas, nepilnai ‘ pakvitavotas 
„Susiv.“ organe, pertai neku
rto isz sąnarių žinoma pakurs
tom! priesz „Susiv.“ baimijas. 
Tai gi dėl to dalyko kreipiūsi 
prie „Susiv.“ sekr.

Malonus sekretoriau „S. L. 
A.“! — Jau keletas mėnesių 
praėjo kaip praszėine Tamistos 
per gromatą, kad pataisytum 
n ūsų adresą, nes tas ką orga

ne padėtas neteisus, ba nepil
nai paraižytas, ir pagal tokį 
adresą siuneziant kaip kada 
siuntinys prapūla, o kad kuris 
neprapūla tai pertai tik kad 
pacztorius pertaiso adresą. 
Na, ar negeriau butų, kad jus 
patis tą negerą adresą gerai 
padėtumėte „Susiv.“ organe 
ir tada, kaip asz misliju, daug 
geriau butu, nes esant geram 
adresui „Susiv^‘^organe, gali
ma tikėtis, kad but gerai užra- 
szomas ir ant bile siuntinio; 
na ir per gerai užraszytą adre
są siuntinys niekados nepra
pultų. Tad but gerai dėl mu
sų, o dėl jūsų ii\ ba negautu
mėt bereikalingų gromatų% 
Taip gi ir tiem but gerai, ku
rie baimijas, kad dėl nepilnai 
pakvitavote adreso negaus pos-

-



“ organe.

« • • (1ž inertinės, o ir prieszam „Sus.“ 
nebotų prie to progos prikibti.

F Todėl -gi jei nenorite atmesti 
Į musų kupos nu „Susivienyji- 

nio“, maloningai meldžiam 
jus, idant priėmę teisų musų 
adresų, teisingai pakvitavotu- 
mėtė

Liekamės su godone ir tiki- 
mės, kad teisus musų reikala
vimas, kuris per gromatas rei
kalaujant buvo atmestas, da 
bar but iszklausytas.

Pridedamas musų kūpos ad
resų, pasiraszau visų vardan 
k Opos virszinįkas.

R. Gaubas
P. O. Box 779
Traverse City, Mieli.

F. S. Bedejudamas apie mu
gu neaisekimus buvau ir už- 
mirAzęs apie reikalingiausių 
dėl musų daiktų, beje apie-

$' 
į

Ii! "

f tin ar jau ji iszėjo isz po spau- 
■ dos ar d a ne? Jei but iszėjus^ 

■l tai ir mum malonu butu, jajų 
turėt, nes neturint konstituei- 
jos kartais tik nesmagu daros 
ir prie „Susiv.“ prigulint. Per 
k* malonėtame, kaip galint 
greieziaus jų sulaukt.

— Waterbury, Conn. Ne
į vienam ir isz „Vienybės“ skai- 
! tytojų gal teko girdėt apie szv. 
į Kazimiero krautuvę Waterbu- 
L ryje, kurioje, kaip „Rytas“ 
į garsina, dirba net keturi vy 
Eį fai, apart vieno kų rokundas 
E veda. Ir tie keturi vyrai vi- 
Kaad tur pilnai darbo. Suba- 
E tai gi atėjus tai ir penki tur 
Ejpatttkubįt. Isz to reikia isz- 
Epfėtt, kad ir pelnas nemažas 
Etor but isz tokios krautuvės.

metai atgal, kada pirkėjų 
Kliuvo mažiau įeidavo kaip ko- 
Ds-kj mėnesį suvirsz per du szim- 
ptu dolerių. Atsitikdavo, tei- 

£Wbė, kad kitų mėnesį ir visai 
į lokio uždarbio nebūdavo arba 

ir skola pasidarydavo, — 
■foet tai reti atsitikimai. Da- 
įįar-gi skaitlius pirkėjų gerai 

dino, bet pelno neįeina 
Edaugiau kaip $20 kas mėnft.
K I

Dėl to-gi skolos dabar jau ne 
pasidaro, ir nors pelnas nėr 
taip didelis, vienok, kaip ma
toma, labai užtikrįtas. Iszties 
puikei viskas tur but vedama, 
jeigu kaip ant karbo viskas 
stovi!

Nežinau kokiu tai budu pa
sitaikė, kad ant vieno susirin 
kimo draugystės szv. Kazimie
ro, kuri tų krautuvę užlaiko, 
buvo įneszta, kad iszrinkti 
naujų gaspadorių krautuvės į 
vietų J. Baltruszio. Nespėjo 
szioks įneszimas iszeiti isz lu
pų jį užmaniusio kaip prisikė
lė J. Szliužinskas, vyriausias 
mėsos pjaustytojas (pardavė
jas J ir taip pasakė: „Jeigu at- 
statysit J. Baltruszį, tai ir asz 
neeisiu . dirbt“. Tokiu budu 
ir vėl likosi tas pats gaspado- 
rius. Isz to asz nemažai nu- 
sidyvijau, kad visa draugystė 
tur taip daryt, kaip viena ypa- 
ta nori, nors nekurie ir kų ne
teisingo vedimo viso kraiUuvės 
reikalo patėmytų. Nekurie ir 
priežastį sziokeme atsitikime 
mato. Kur nevedę, mat, mis- 
liję, kad jeigu J. S. atsisakys, 
tada krautuvė turės subankrii: 
tyt!.. P.acziūti vėl bijogi, kad 
neturės tokio gero pardavėjo, 
nes jų moters giresi, kad jei 
perka kų už 10 c., tai gauna 
už 15c. vertės; — tai-gi tie ir

jeigu sąnariam draugystės taip 
labai rupi teisybė. Kiti net 
džiaugėsi, kad jis tapė atsta 
tytas nft darbo,'.ir sako: „Jei
gu dėl gero draugystės pavie
nes y patas skriaudė, tai tegul

v į

pats li^^^įirbo“, Ir isz
ties, jau praėjo puse metų, 
kaip jrs atstatytas tapė nū dar
bo, o ir sziųdien n etų r d a dar-

szeimyna savo. v
V ienų kartų, suėjęs su' kėlę 

ta sąnarių draugystės užsimi
niau, kad negerai padarė, jei
gu J. Piiseviczia atstatė, peš 
jis dėl draugystės buvo geras. 
Ant to gavau atsakymų: „Vai 
kam reik draugystei pinįgų-, 
kas mums isz to baudos, juk 
draug. ir taip pinįgų tur iki

Asz misliju, kad su pinįgais

jų toks gers pardavėjas!.. Už
dėjus.iszsy k krautuvę, parda 
vėjum būvo -iszrinktas J. Pri-

Tas nemokėjo pi-seviczius.
gei pardūti, ir praėjus pusant
rų metų —liko pavarytas, isz- 
radus da net, kad jis vage ir 
tt. -Asz, norėdamas isztikro 
dasižinot apie jo vagystų, klau
sinėjau vieno, kito ir dasižino- 
jau, kad jis isztikro vogė, ne 
dūdamas perkantiem pilnai 
mierų. Žinoma, jis darė nęge- 
fai, bet dėl ko jis tai p darė, - 
nežinau, ir suprast negaliu, nes 
tūm jis ne dėl 'savęs, tik dėl 
draugystės naudų darė. Bet, 
kaipo apgaunantis pavienes 
y pa tas, per numažinimų mie- 
ros, jis ir turėjo but atstatytas,

jeigu turėtu jų ir daug. Juk 
galėtų pabudavot isz tų salę, 
kur but susirinkjmai ir balei, 
nebrangu but padaryt ir skai- 
tinycžių, o apaczj* to paties na
mo galėtu sav krautuvę turėt, 
jeigu visų namų atsakancziai 
pabudavotų. Kiek dabar pi* 
nįgų iszsim'oka svetimtaucziam 
už. tai vis, galėtu likti tarp lie
tuvių. Juk sziųdien mums pi- 
nįgai baisiai reikalingi, o pas
kirti l$as ant raus reikalų ne 
labai nor nei vieno dolerio.

Isz teisingos pusės imant, 
jeigu isz draugystės krautuvės 
vogs, tai nei paežiai draug., 
nei kitiems lietuviams isz to 
jokios garbės ne gal but. Taip 
asz misi i j u. Nežinau kų skai
tytojas pasakys ant viso to va- 
terburieczių darbo.

Vaterburietis.

Myris Iltinio am kariam.
— Wilkes-Barre, Pa. 22 

Jnepos. Pirm negu iszreik- 
sziu paskutinę adynų gyvybos, 
sziųdien pakarto lietuvio, P. 
Veselkos, padfiti ketinu jo 
kalbų isztartų paskutinę dienų 
priesz smertį t. y. 21 d., sere-' 
doj‘, su jo moteriszke kuri jį

atlankė, buk dėl atsisveikini- ' 
mo, atsivedus su savim 4 mer
gaites, dukteris jiedviejų, isz 
kurių penktoji ir vyriausioji' 
12 m., kaip minėjau N. 28 
„Vien.“, yra iszsiųsta į Philadr 
už vagystų* kur prabus Iki pil
nų metų. „ Tarp kitko sztai 
jiedviejų žodžiais— Pati, sa- . 
ko į savo vyrų: „Asz ta,v ne
noriu meliitie, nes jau tu eini 
mirtie dėl to pasakau teisybę 
- asz turiu keturis jaunikius, 
isz kurių vienhs, M. 8*, tavo 
pusbrolis, manęs nori, - bet 
pasakyk mų, už kurio eiti,e tik
rai, nes jie visi nieko netur, - 
prasigėrėlei girtftklei ?“ P. V., 
atsakė: „Tu visada sakei, kad 
vyrų užmusz, tai asz gausiu 10; 
bet kad brolį užmusztų (ant 
kurio Veselka sako buk „jis 
daugiausiai kaltas jo smerezei* 
t. y. Ves. szvogeris), tad asz 
daugiau neturiu, - tad gali da> 
bar iszsirinktie isz. tų 10 kurį 
nori, asz einu mirti, kas.man 
rupi!“ Toliau kalbant P. V. 
jai sakė: „Juk tu žinai, kad 
tu ir tavo brolis esate priežas- 
cze szei mano smerezei,. ir dėl 
judviejų turiu mirti“. Tad ji 
atsako: „Ak, ku tu szneki, tu 
durnas esi!“ Užpyko* už tai • 
P. V. ir prie angliszkų repor-

jo plustie ant savo paczios: — 
,,O tu k.... !“iir draskytis sė
dėdamas ant kėdės.

Bet grįžszkim dabar prie 
szios dienos ir paskucziausios 
jo gyvybai ! — Sziųdien daug 
jis pripažino ir iszreiszkė visas• 
savo slaptybes, r- Jis sakė, kad 
jis nesibijo smerties tai p dabai, 
nes nenorėtų ant toliau gyven
siu su toke moteriszke, tik jam 
labiausiai gailų jo mažiukių 
mergaiczių, kurios lieka varg- 
szėm siratom; kad jam jo szvo- 
geris Pr. Sakalauckas, sziųdien 
pripažinęs, kad kelios sųvaitės 
tam atgal* kada jis*5 Safe., grį
žęs vienų dienų isz miesto, 
W^B., tai jftkais pasakęs na
mie vienam isz jaunikių jo pa
czios, Vine. Kasperavicziui, 
buk girdėjęs, kad P, Y, gauna -



Lietuvininku
džėloj4 miszios szv., iszklam? 
iszpažinties trecziu kaitų szį 
nelaimingąjį ir prigatavojo jį 
ant smert. Ant galo d a kartą, 
Vedant ant kartuvių, „sheri
fas“ perskaitė popierą palie
pimo ir 10 ad. iszvedė suraky- 
tom rankom užpakalyj4, isz 
džėlos, užlaipino ant tam tik
rai; pastatyto tiltelio kur pri- 
ėję-, knn. Balsevyczius pers
kaitė evangeliją ir prakalbėjo 
keletą žodžių į P. V., sakyda 
mas: „Pergyvenai szius 42 m. 
savo prabėgusio amžiaus; ar 
tiki į Dievą jog tav bus atleis
tos visos tavo nfldėmės?“ P. 
V. atsakė: „Tikiu“. Kn. „Ar 
dovanoji ir atleidi viską savo 
neprieteliam?“ Ves. - „Dova
noju“. Po tam „sherifas“ už 
nėręs virvę ir užmovęs j ūdą 
skepetą ant galvos, atdavė gil 
tinei. Taip užbaigė gyvybę 
szis m,ūsų tautietis, ir atsisvei
kino su sze aszarų pakalne. 
Atsisveikino su vargais, bė
dom ir nelaimėm, kur jau ne
bematys tos tai niekszės, ir jo 
kraujo geidženczios moteries.

Pasarga. — Petras Vesel
ka paėjo isz Lietuvos: Pape- 
ežių kaimo, Metelių parapijos, 
Seinų pavieto, Suvalkų rėdy- 
bos. Metų 42. Amerikoj4 per
gyvenęs 15 metų.

Neproszalį bus paaiszkįtie 
ką buvo pripažinęs tuliem lie
tuviam priesz smertį, keliom 
sąvaitėm atgal. Sakė: „Iki 
laikui uzbonas vandenį neAza 
taip tai ir su manim buvo. 
Asz mirsiu, bet neesu vienas 
kaltas nuszovimo Jūzo Kupru- 
seviczios, tik vien man viską 
yra isztaisius mano pati“, (kaip, 
ir ką, tai neišzreiszkė). "To 
liau jis pasakė visas savo gy
venimo slaptybės. Priesz 15 
m. kada gyvenęs Lietuvoj4, jis 
susineszęs su sze jo moteriszke 
būdamas paežiu tu su geros 
szirdies ir dore motore, t. y. 
žmogus būdamas apsivedęs į 
si mylėjo į szę, bu v use th k art 
merga. Per ilgą laiką jis gy
venęs su nabasznike pacze ne
sutikime, o szę mergą mylėjęs,

nauję provą ir liks gyvu, - ne 
bus pakartas; tad szis bjauru
sis mulkis pradėjęs gailei 
Vetktij kad negalės jau apsi- 
Vestie su ta isztvlrkėle motė-' 
riszke, kad neatima gyvybę 
jos pirmam vyrui. Smertis, 
sako, nėra baisi dėlto, kad ži
nąs adyną ir minutą kurioj4 
teiks numirtie. „Ogi kad mm 
hose, sako, užniuszlį Visai neti
kėtai, ir žmogus turi užbaigti 
gyvybą neprisigatavojęs ant 
smerties“. — Tą kalbėdamas, 
vis mislije laikė savo nedorėlę 
moterį ir taip toliau isz- 
sitarėi „Mat, mano paczei da
bar gerai gyventi ir plaukiotie 
nedorybėse, it po tą upelį. — 
Ji dabar iszvaro ponevalei di
desnes mergaites į miestą pas 
anglus elgėtautie, o pati sav 
uže laukdama mano smerties“. 
Mislydamas, apie myrį, pasku
tinę naktį sakė suvis nemiego
jo, nes akyse jam stovėjo smer
tis. *

Sziądien, 10 ad. pamatęs at
ėjusį „slier if ą“, isztarė: „mano 
smbttis jau atėjo, nesibijau to, 
tegul Uumirsztu asz nelaimin
gas, o tegul džiaugėsi mano 
neprieteliai — pati su savo 
jaunikeis.“ Sherifas iszmie- 
ravo Ves. augsztį. Jis iszne 
szė 5 pėdas ir Gįc. —- P. V. 
atsisveikįdamas su savo mer 
gaitėm davė kožnai po $1,00 
kurifls tai pinįgus jam davė 
užveizdėtojas džėlos, p. J. Bo 
land. — Ir vėl užsimislinęs 
isztarė: „Asz vakar priminiau 
savo tai niekszei, kodėl ji man 
siūlė tūj4 po provai midus dėl 
iszgėrimp, ir asz jai atsakiau: 
„Ar tu tiki į Vieszpatį Dievą, 
kad nori manę užtrucįtie?“ tad 
ji atsakė: „Visi taip sako, kam 
ta v dabar dėtie kraują pralie 
tie, ir gyvyba per žmones kad 
but atimta, ar ne geriau kad 
pats sav galą padarytum?“- 
Sakau jum tikrą teisybę, kad 
mano pati yra priežascze szios 
smerties, nes asz melūtie neno 
riu ba einu ant smert“. — Pri 
buvus 9 ad. lietuviszkam kun. 
Įlalsevicziui, tapė atlaikytos 

tankui dalydavę* jai pinįgus 
po 10 rublių, o pirmąją savo Į 
moterę skriausdavęs ir nemy
lėjęs. Buvęs, ką teisybė, va
gis nog jaunų dienų, ir kartą 
atidavęs aną pirmąją savo mo
terę dėl užnūdinimo szei jo 
paczei. Jis iszvaževęs anksti 
rytą, žiemos laike, su savo 
draugais į girę, ir tai neko ki
to, tik vogtie medžių, kurie 
buvo jau sukirsti girioj4. Ka
da sugrįžo vakarop namo jau 
jo moteris, ana 'Vargfilė nie
kam nekalta, tysojo paszarvo- 
ta ir szale jos du mažiukai, gi
mę tą dieną, negyvi kudikėlei. 
Kada nuvežė nabasznikę pa- 
kavoti į Metelių kapines, tai 
klebonas nepriėmė antkapi
nių, reikalaudamas paliudiji
mo nog vaito apie jos smertį, 
nes buvo jau daneszta kitų 
ypatų apie užnūdijimą. Tad, 
matydamas atdengtą piktada- 
rystą, sprūdo į užmarę po
draug su sziądienine savo pa
cze.

Pribuvęs į Ameriką pirmiau 
apsistojo Shenandoah, kur ir 
apsivedė su sze. Bet jiedvie 
jų sutūktuvės jau buvusios 
nepaeekmingos, nes per veseli- 
ję, susimuszus keliem tarp pri
sigėrusiu, tapė paimti nelais
vėn jis, P. V., ir jo pasekėjei; 
ir iszbuvęs kalėjime G mėne
sius. Po to grįžęs atgalios į 
Shenandoah, bet nerado savo 
paczios, nes ta buvo jau susi- 
neszus su kitu szvogeriu ir ap 
sigyvenus Shamokin‘e, kur 
pamaczius P. V. atsakė: „Asz 
tavęs nepažystu, ar tai tu nori 
būtie mano vyru“? Bet po 
ilgam laikui, kada ją suspau
dus bėda, ji vėl prie jo prisi
gerinus; jis jai dovanojęs, ir 
dagyvenęs iki sziam laikui,
kartaus smerczio. P. V. pri

geresnį gyvenimą“.

pažino da buk jis nevogdavęs isz keleivių, nigeris iszpažinto- 
$100, „bet, sako, vogdavau kur jas Mahometo, svyrėdamas ant 
dažinodavau $1000 ar $500. Įaugsztos kupros kupranuga- 
Ir darydavau vis dėl paczios, rio.
kad jai įtiktie, ir kad ji turėtų — Kad tikt Visogalis lai-

Atkreipk atydą antszio viso tis isz lupų balzgano veide eli
tu, Amerikos jaunoji gonteJ ropieczio kuris spaudže penti-

kuri pagal szios sžalius madą 
sūki prisigerindamas it ta la
putė, mislydamas poron susi- 
tūktie. Pasiveizėk gerai savo 
ateitėi. Sziądien meilei taikai 
žodį tai ar tai mėlynakei, mis
lydamas perleistie laiką links
mai ir laimingai. Bet kada 
tu taip sanprotauji, kada siikj 
tais meileis žodžiais; gal ta ta
vo, ateinanczio laiko ramumo 
dvaselė, mislina apie svietą ir 
jo platybę,* mislina savo dva
sioj4 apie szimtus tokių kaip 
tu . . . O greicziau mislina apie 
savo pirmūsius numylėtinius. 
Tu gal esi tik dėl viso labo jai 
įrankiu. Dėlto mielas tautie
ti prisiveizėk szei P. V. gilti
nei ir apsvarstyk patsai sav 
gyvenimą tavo, koke bus at
eitis ir kaip gyvėsi su savo 
drauge. Ak mažai tokių ra
sime, bet panaszius kramtu- 
mus ir isz kitur girdime.

Su gūdone Mužikėli*.

PUSCZ10JE.
Mėnulis tartum cidabrinė 

lempa pakorinta dangiszkoje 
platumoje sėtoje milijonais 
blizganczių žvaigždelių metė į 
visas puses kokią tai meilau 
janczią szviesą, kuri m* szildė 
neapszvietė aiszkiai, bet, pra
skirdama kiek nepermatomą 
tamsą^ pripildė platumas dan- 
giszkas ir že m isz k as kokia tai 
nepermanoma saldybe.

Per pusczią trauke karava
nas (trūkis). Kupranugariai 
kilnoję galvas ir tiese plonus 
kaklus, rodos norėdami pirmu
tiniais pamatyti gaivinanti 
oazą, kur pasibės, arkliai par
pė linksmai, o raiteliai gyviau 
tarp savęs kalbasi.

— Allachas mielaszirdin- 
gas! — tankei atkartoje vienas

mintu mus kelionę! — girdė-



ums savo žirgą, ragindamas jį 
bku bintis.

— Allach! Allach! Allach!
— murma arabai spausdami 
szautuvas rankose.

Paskui jfts ženge apkrauti 
kupranugariai, pakeldami sun- 
kius neszulius, kurids daboje 
jfldi murinai (nigerei) stipraus 
ir didelio augumo, laikydami 
rankose ilgas durtuvas su asz* 
trei amai lytais galais.

Neszuliftae prikrauta keletas 
pūdų sloniaus kaulo, už kurį 
mieste Aleksandrijoj1 europė 
na i užmokės didelius pinįgus. 
Kaulai sloniaus - tai yraskar 
bas kožno aprikonieczio. Už 
tąjį jis gauna auksu ir gyvena 
puikei. Apart to nesza daiv 
gybes skurų tigriaus, laukinių 
jauczių; daugybes visokių au
gulių nežinomų Europoje ir 
dėlto turi n ežių augsztą prekę. 
Aplinkui, kiek akis sieke trau
kėsi vieni tikt tyrai kaipo oce- 
anas sm i Itin is, didelės pusezios, 
kuri nesza vardą Sahara.

Maty t jau didesnę dalį kelio 
nės nuėjo karavanas, kadangi 
kas sykis labiau susilaiko ir vis 
ko tai akimis jieszko.

į prieszakį iszjojo ant tig
riaus plauko panaszaus žirgo 
arabas ir prisiartino prie jo- 
janezio ant milžiniszko kupra
nugario turko žilėse plaukėse.

— Mahmede— Ali,—isz- 
tarė — paklydome!.... Oazas 
Radži jau rodos turėtu but 
matyt....

Turkas tyla perbraukė per 
žilą, kaipo sntegas, barzdą ir, 
pratiesdamas deszinę ranką 
kurioje laikė kreivą jataganą, 
parodė ką tai tolumoje. Ara
bas pažiurėjo į tą szoną ir ma
tyt kad ką tai mielo tenai pa- 
tėmijo, kadangi linksmai su* 
azuko:

— O Allachas, buk pagar
bintas!. ..

— Oazą matai? - užklausė, 
prijodamas prie jo, europietis, 
bet nesulaukė atsakimo, ka
dangi susyk arklys jo paszoko 
ir rodos kulka, sprūdo priesza- 
kin, kupranugariai kaklus isz-

tiiesė ir linksmi žengė grei- 
cziau, o murinai iszmesdami 
augsztyn durtuvas, sukliko:

— Oazas Radži! Oazas Ra
dži !...

Taip, buvo tai Oazas, kurio 
su nekantrumu lauke, papras
tai, keleiviai. Neužilgio ant 
tyro iki sziol ratmaezio apsi- 
reiszkė augsztos palmos, su
siūbavo lendrės, tarpi žolė su- 
klesdėjo, o opeliukėse sųzur- 
zėjo czystas stiklinis vandė.

Kaipo paszėlę skubinosi vi
si gyvuliai prie tos žalios, tarp 
tyros pusezios, palukės, kur 
pasilsys ir pasidrutinimas lau
kė. ’Niekas dabar jų sulaikyt 
nestengė.

Susyk arklys europieczio 
sustojo tartum įkastas, pastatė 
karezius ir matomai iszsigan- 
dęs pradėjo drebėt lyg drugio 
kreczemas. Nieko negelbėjo 
pentinai. Arklys parpė, isz- 
skėtęs placziai sznerves. Taip 
pat darė ir arabo žirgas. Kup
ranugariai taip gi susilaikė ir 
pradėjo į krūvą spaustis.

— Kas tai yra? - užklausė 
europietis žeizdamas pentinais 
žirgą savo iki kfaujų.

Arabas tiktai ranka moste
lėjo, kad tylėtų. Turkas, ku
ris iki sziol ramei sav ’sėdėjo 
ant kupranugario, paėmė į 
rankas dviliaupę szautuvą ir 
atlaužė gaidukus.

— Tigrius! - patyka isztarė 
jisai, y ' *

Ant to žodžio murinai, ro
dos karsztu vandeniu aplieti, 
pasislėpė po kupranugariais, 
kurie priklaupė ir, prisispau
dę viens prie kito, padarė vie
ną didelį szmotą. Keletas rai
telių veltu stengėsi sulaikyti 
iszgąsdintus žirgus, kurie ro i 
dos paszėlę stojo piestu ir try
pė.

Toje valandoje pasklido 
balsus riksmas arabo ir nutilo 
susyk. Tolumoje atsiliepė 
ant to lojimas szakalių. Szu- 
vis, kits ir treczias subildė 
jo........ ir vėl viskas nutilo.

Europieczio arklys da la
biau pradėjo drebėt, o arabo

žirgas su žaibo greitumu nu
dulkėjo per pusezią. Raitelio 
neturėjo jau. ‘

— Kas tai yr‘? — paklausė 
europietis.

Turkas su žila barzda taisė 
isz naujo szautuvą, isz liaupų 
kurios da ruko durnai nū ką- 
tik paleisto ezuvio. A kiše ma
tytis neganda. Aszara ritosi 
per veidą senelio.

— Nelaimingas Šėlimas! - 
isztarė. Tigrius jį sudraskė.

— Kaip tai?.... kur?... 
kada?... — tokius klausimus 
uždavė europietis, negalėdamas 
tai vis greit suprast. Sakai 
tigrius jį sadraskė; juk asz ką 
tikt dabar su jėm sznekė- 
jau ?....

— Tigrius greieziau už žai
bą pagriebė savo auką. Szo- 
ko, įleido savo nagus į jo kūną, 
nutraukė nū arklio ir pranyko 
tamsumoje nakties. Šėlimo 
ausis neiszgirs daugiau žodžių 
jo draugų. '

— Bet tai baugu! Tąi pa- 
ojinga! — kalbėjo europietis 
ir bange ake dairėsi aplinkiH.

Vaktėkis! ginklą į ran
kas!. .. — isztarė urnai sena
sis. Kas jį priesz minutą suti
ko gal tas pat ir mus pasiek
ti... Atsargumas!....

Ir karavanas stovėjo taip 
net per adyną, pakol arkliai ir 
kupranugariai neužmirszo bai
mę ir leidosi į tolesnę kelionę 
artyn prie oazo. Kada visas 
tas trūkis pasijudino senasis ir 
vėl isztarė:

— Tigrius tėmkart viena 
auka užsigarėdino!... Laimė 
but mus, kad tiktai to vieno 
jam but gana....
♦ Už adynos vėliau pastatė 
budeles, atraisziojo gyvūlius, 
uždegė ugnį irjuit žolės augu
te.

Arabo arklys parbėgo gailei 
žvengdamas.

Isz ryto trukia ir vėl leidosi 
į kelionę,tiktai Šėlimo nebuvo, 
o arklys jo ėjo liūdnas be savo 
gaspadoriaua. •

Isz prasitęs.
3000 m. — 1887m.

Edvardą Belamy
TMuvitakai isaguldti S tinus K,

Prakalba.
Coll.egija S h a w m u t , 

Sekcija istoriszka. Boston’as, 
28 grėdžio, 2000 m.

Paskutiniam mete, dvide- 
szimto szimtmeczio, pasinau
dojant isz visų gerumų to drau- 
giszko surėdymo taip prasto 
ir logiszko, kad rodosi jis yra 
cziukuriu sveiko senso, sunku 
yra, beabejo, dėl tų, kurie ne 
studijavojo isz paezios gilu
mos istorijos, perstatyt sav, 
kad sziądieninis surėdymas 
draugijinis visam savo pilnu
me, tu r vos szimtmetinį gyvas
tį. Su didžiausiu vienok pa
sitikėjimu, - yra tai faktas is- 
toriszkas; - tikėta iki pabaigai 
veik devyniolikto szimtmeczio, 
kad persenus sistema *ekono- 
miszka su visomis savo labiau 
iszsidėdancziomis konsek ven 
ci jom is draugijinėmis, pašilai 
kys, gal but biski kiek per
taisytai, amžinai.

Kaip gi navatna ir iszties ne 
įtikėtina pasirodys, kad taip 
milžiniazka atmaina moral iszka 
ir materialiszka, kaip ta, kuri 
turėjo vietą, atsibuvo taip 
trumpo valaftdo! Sunku ras 
ti geresnį patvirtinimą to, kaip 
toli lengva yra žmogui pripras 
ti prie to viso, kas gali jo bū
vį pagerįt, nors tas pasigeri ui- 
m as ir iki valandai jo apsi- 
reiszkimo iszrodė jam nieko 
daugiau nereikalaujentis. To
kie patėmijimas labiausia su-
ramys užsidegimą reformato
rių, kurie visą tą tikisi sulau 
ksę iaz geradėjirfgos ateitės!

Mieriu mano apraszymo 
bus pagelbėti ypatom, noriu- 
ežiom geriau suprast apie kon
trastus draugijinius, esanezius 
tarpe devyniolikto ir dvide- 
szimto amžiaus ir k u rifts per 
virsz baugiam paveiksle padu-
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da per dang didis sausumas

ežių apie tai. Pedagogiszki 
persitikrinimai privedė auto 
rių prie to, kad forma moks 
liszka yra> buk kas be buk, 
Visad sunki ir dėl to< phsirupi- 
ho jisai prie vertės mokslisz- 
kos pridurti pamokinimą ap
sakymo roman tiszko, kuris,
džiaugėsi jisai vilcze, ir patsai 
per save ne bus be jokio gy-fc 
vumo užimanezio.

Skaitytojas, kuriam žinomos 
yra gerai sziądien i nės institu
cijos draugiszkos ir sykiu jų 
pamatiniai mieriai, ras - gal 
but - paaiszkinimus daktaro 
LeeVo per daug neteisiais, - 
bet ne reike užmirszti, kad dėl 
sveczio dro Leet‘o buvo tai da
lykai nauji ir kad szis apra
szymas yra pad ū tas su tūm 
mieriu, kad ir skaitytojas per- 
nesztu savo mislis į tolesnę

viena. A bei n u veik 
rasztinįkų ir kalbėtojų, 

Dar 
tematu 
kurie garbino tą dvitukstanti 
'nę opoką, buvo teisingiau atei- 
tė negu praeitė; kalbėta ne 
apie matoma jau vaisių, bet 
apie dąrbus dėl nuveikime, 
visad ateitės, kada žmonija 
iszpildys savo puikę priderys 
tę. Tas’gana gražu, bet-pa 
gal mano nūmonę --geriausiu 
punktu dėl drąsių manymų kas 
link iszsitobulinimo žmonijos 
ateinanczių tlikstanczio metų- 
yra užmesti ake į praeitę, į 
darbus paskutinio szimtme
czio.

O dabar autorius atidūda 
žodį J ui i an u i West, vilti j e, kad 
szis apraszymas ras prielan
kius skaitytojus, kurie užimti 
įtalpa, atleis nekuriūs jo apsi
rikimus tame.

SKIRSNYS I.
Pirmą kartą iszvydau dienos 

szviesą Bostone, 1857 m.
— Ką jisszneka. ... — pa

sakysite - 1857 mete?. . . Jau 
, czion tikt apsiriko... . Norė^ 

jo turbut pasakyt 1957 
mete......

Persipraązau, nėra czion jo-

smaginimus, pinįgus ant to sė 
miau isz darbo kitų, jokio at
mokoj i m o n ed ūda m as draugi, 
jai. Mano gimdytojai taip-gl 
ir jų pratėviai gyveno taip pat 
ir asz permacziau nettadajkad 
ir mano ainiai, jeigu turėsiu 
tokius, pergyvęs lygei lengviai 
ir linksmai ant szio svieto.

Bet kaip-gi galėjau gyventi 
nepatarnaudamas 
draugijai?.... - 
Kokiu

niekūm 
užklausi te. 

bud u žmonės sutiko 
kad esu žmogus Į maityt ir nžlaikyt žmogų, ku

ris, galėdamas dirbti, gyveno 
tinginiaudamas suvis? Atša
kioms ant to sztai: Mano pro
senis surinkęs buvo nekuriu 
sumą pinįgų ir isz to jo ainiai 
gyveno. Isz vesi te isz to, kad 
suma ta turėjo but nepalygin
ti nai didelė, kad neišsektų, 
užlaikant tiek pakalenijų tin
giny stoję. Bet kas link to, tai 
apsiriksite. Isz pradžių suma 
ta buvo suvis maža. Po isz- 
maitinimo keletos pakalenijų

kio apsirikimo. Buvo jau ket 
virta po pįet, 2(>grūdžio, ant 
ryt po Kristaus gimimo, m. 
1857 o ne 1957, kada pirmuti
nį «ykl įtraukiau rytinį vėją 
Bostono. Galiu užtikrint skai
tytoją, kad ir tūmet vėjas ta
sai turėjo tais pat įptybes per
verti perdėm žmogų, kurios 
jauczemos ir sziądien, mete gi 
mimo Kristaus 2000.

Tokia mano tvirtinimas isz- 
rodys.tūm labiau navatnu, ka
da d ad ursi u, 
jaunas, iszrodantis ant trisde 
szimts metų tiktai. Ir visai 
nenusidyvįsiu, jei skaitytojas 
szvystcls į kampą szį laikrasztį 
už tokį kvailą mano iszsitarimą. 
Vienok didei nūlankei užtikti 
nu skaitytojui, kad visai netu
riu ant mislies teisintis ir tikru
mą mano tokio iszsi tarimo pa
sistengsiu darodyt ant toliau. 
Jeigu tada galiu, tūm lai k, 
tvirtint - su iszlyga, kad da- 
rodysiu teisybę - kad geriau 
žinau negu kuris isz skaityto
jų, kada gimiau, tai velytina 
bus nią ir toliau traukti savo 
apraszymą. Kožnas mokinti
nis žino sziądien, kad pabai 
goję szio 
nei civilizacija sziądieninė, net 
niekas, kas su ja turėtu kokį 
panaszumą, ne buvo, nors ele
mentai, isz kurių ta civilizaci 
ja iszsirietėt turėjo, jau buvo 
pradėją ferment utis. Vienok- 
gi niekas tame laike neatsitiko 

, tokio, kas but galėjęs permai
nyti esanti tūm Įnik padalini
mą draugijos ant keturių klia- 

amžiaus

tiktu užvadyti, - kadangi skir 
tomas tarp kliasų buvo daug 
didesnis negu sziądien tarp 
tautų; - turim ant mislies pa
dalinimą ant turczių ir pavar 
gėlių, mokytu ir nemokytų. 
Kas lytis manęs, buvau turtin 
gu, taip gi ir mokytu; turėjau, 
mat, viską dėl laimės,^prie ku
rios iszrinktiejie galėjo tiktda 
siekti tūmet. Gyvendamas 
isztekliuje, už vienatinį užsiė 
mimą turėdamas tiktai viso
kius pasilinksminimus ir pasi 

naszai nū seniausių amžių sten
gėsi panaikyti palakius, arba 
nors sumažinti jūs iki teisin
gesnės normos. Bet jų eteti- 
gintasi nuėjo ant niekų, kas 
buvo po tiesai ir matoma taip 
ilgai, kaip laikėsi senovinis 
surėdymas draugijinis. Laike, 
apie kurį raszau, tai yratantro 
pusė XIX amžiaus, veik visur 
valdžios tai leido ir nesistengė 
panaikyt.

Norėdamas suteikt skaityto
jui aiszkų paveikslą budo gy
veninio žmonių tame laike, o 
labiausia prietikius neturtėlių 
prie turczių, gal geriau pada
rysiu, jei palygįsiu tūmlaikinę 
draugiją prie milžiniszkai di
delio vežimo, prie kurio sukin • 
kyta liko minios žmonių ir 
sunkei traukė tą vežimą per 
kalnūtą ir nelygų kelią. Vė
žėj u m buvo, badas, kuris nei 
ant valandėlės nedavė pasilsio, 
nors vežimas naturaliszku bo
du yrėsi labai iszlengvo. Apart 
sunkumo traukti patį vežimą 
per ilgį taip sunkaus kelio, 
vežimas tas buvo pilnas kelei
vių, kurie niekad nū jo nenu
lipo, nors ir ant labiau kalnū- 
to kelio užvažiūdavo. Sėdė- 
nės vežime buvo pritaisytos 
puikios. Sėdint sav smagiai, 
augsztai pasikėlus nū dulkių 
didelio kelio, keleiviai galėjo 
gėrėtis puikeis paveikslais ar
ba kalbėtis apie pavirszutinę 
vertę užkinkytųjų. Didelis 
buvo reikalavimas vietų ant 
vežimo ir keliai virti s magei 
ginezijosi už tais, nes kožnas 
stengėsi įgyti tokią ir užtikrįt 
net ir savo vaikam. Pagal tie
sas, priimtas ant vežimo, kož
nas galėjo palikti savo% vietą 
kam užsigeidė, bet tankei atsi
tikdavo, kad daugumas nusto
davo tokių vietų ant visados.

Nors jos buvo ir labai sma
gios, bet sykiu ir neužtikrin
tos, ir prie kožno netikėto su
sitrenkime vežimo nekuriu li
kosi iszmesti isz vežimo ir pūlė 
ant žemės, kur be jokio atsisa
kymo turėjo įsi kinkyt ir trauk
ti vežimą sykiu su kitais. Su-

Paslaptis iszdavimo be iszse- 
kimo, szildymas be kurio ro
dytis gal sziądien juku tikt; o 
vienok buvo tai iszmisl urnas 
sztukos, sziądien •* ant laimės 
prapuldytos, bet kada tai iki 
augsztos pakelta tobulybės per 
musų prosenius o tai yra.sztu- 
ka mokėjimo užkrauti sunke
nybes nū vienų peczių ant ki
tų. Žmogus kuris tai darė, o 
buvo tai mieris, prie kurio vi 

mi stengė, gyveno - kaip šaky 
ta - isz pelno savo kapitalo.

i Paaiszkintie* czion, kaip 
tūmlaikinė sistema pramonės 
tai daleido, užimtu dabar mums 
per daug laiko. Pasakysiu 
tiktai, kad palukiai nū kapi
talo buvo tai skyrius padotko 
amžino, uždėto ant Uždarbių 
žmonių, užsiimanczių iszmislu 
per žmones, kurie turėjo arba 
į tėvūniją atlaikė pinįgus. Ne 
reike vienok mislyt, kad pana- 
mzus surėdymas, kuris mums, 
sziądien, iszsirodo nenatura- 
liszku ir besensiniu, ne buvo 
niekados kritikūtas per musų 

1 prosenius. Tiesdami ir pra



įprantama, kad n'įstojimas vie- 
ant vežimo buvo laikoma 

ktil baisę nelaimę ir baimė nu- 
Htloti tokios vietos dėl savęs ir 

dėl vaikų savo ar prietelių ka- 
K bojo, nei baugus kardas arba 

tamsus debesys ant kožno, me- 
į taut tokiu budu vienatinį sze- 

Mėlį ųnt laimės keliauninkų.
Bet ar jie tikt savimi ir bu- 

į vo užimti?.. . — užklausiu. 
Argi ir iszteklius, tarp kurio 

į, /jie buvo, ne buvo jiems kar
atais priklus, kada palyginosa 
L vo padėjimą su padėjimu sa

vo brolių ir seserų, įkinkytų 
ir kada suprato, kad savo snn

u da labiau jūs vargina!
Ar ne turėjo jie gai lesti es ki- 

ku

Naujos kningos.
Tetervinams burkujant. Pa

veikslėlis. Raszė M. Radze- 
vycziutė, Vertė Šėlimas] ir 
Rur trumpa, ten trūksta. Kos 
minskio humoreska. Lietuvisz- 
kai iszyuldė Andrius. 1897. 
Spaustuvėje Garso Amerikos 
Lietuvių. Shenandoah, Pa.
Yra tai trumpi raszteliai. Pir- 
matinis perstato kaip Simas 
Griežlys, girios sargas, užszovė

ių Sarionį, berną, kuris 
Užsiimdavo vagysta ir suva
džiojo tūlų moteris, kaipo ir

paties Griežlių. Rasztelis gra 
žus; lietuviszkas vertimas ge
ras.

Antras perstato atsitiki
mą tūlo mokytojaus, kuris, nu
sidavus po padėtu laikraszty- 
je apgarsinimu, kur reikalavo 
mokytojaus dėl mokinimo ko
kio tai pono vaikų, turėjo nes
magų atsitikimą su auksinėm 
szukom. Isz pradžios eina 
kalba apie laikraszczius, ku
rių daugel priviso. Apraszy- 
mas gana jūkingas, nors nau 
dos jokios nėra isz to. •

Dėvoniszkių kryžius. Kasz- 
tais kun. A. M. Miluko. 1897 
Spaustuvėje „Garso Amerikos 
Lietuvių" Shenandoah, Pa. 
Padūda apie nekuriūs stebuk 
1 ingus iszgydimus ypatų, tu
rėjusių kokią ligą ir atkakusių 
pas tą kryžių, kad czion pasi
melsti ir paskirti kiek piuįgo 
Dievui ant garbės. Apie to
kius atsitikimus padūti liudi
jimai tūlų ypatų. Apraszymas 
sausas ir n ė bodus.

Ant knįgutės nėra padėta 
ar yra d ateistą per augsztesnę 
dvasiszką valdžę raszyt apie 
tokius stebuklus. Pagal-gi 
nesenei iszdūtą per popiežių 
prisakymą apie jokius stebuk
lus, be daleidimo augsztesnės 
dvasiszkos valdžios (vyskupo), 
raszyti ir spaudįti negalima.

J........ s. !

(Tąsa)

birksztėlės ant artimo, nū 
rio skyrė tiktai turtas jų?

(Toliaus bus)

Dionizo Poszkos

2. Dūmojimas ant senos Pilies Vilniuje.
Kur Tėbai — Babilionas? nėra — jau prabuvo. 

Visas pasaulis jiemis stebuklingas buvo — 
Palmyras sutrupintas, vos ženklas rpatyti 
Arabų nemirtystę žadėjo laikyti.

Tarp gulyklų klajodama — atėjūne isz tolo 
Klausiu kame? kur dingo? regint paezią Ūlą — 
Senų amžių gailėsis szirdį tur suspaustą 
Ant kapo jūsų verkiu — dieną, naktį raudu. —

Tie amžiai dantis grlež ant amžiaus aenoviszko, 
Veltu gražių vfedyklų pr aptilusių jleszko: 
Nėr ženklo miestų didžių —jąvus tenai sėja,

Laikas anūs sugriovė — trupinius nesz* vėjai. 
Ir tu! nelaimę junti, griaun isz visų szonų, 

Sena Pili! gintuve! namai Jogelionų! 
Namai meilus! kuriūs asz mnCziau,* tiktai gert 
Prapūlė! jūsų visų tobulybės nėra. —

Tu mums visad minėjai kiekvieną valandą 
Kaip tą kart kalavijais kirto Skitų sprandą, 
Kaipo drąsius kryžiokus anie pergalėjo, 
Kaip Pruts — Tyras — Dunojus jų saitus dėvėjo.

Czion ragavo pakajaus sugrįžus isz karios, 
Didi vyrai — kareiviai — kur buvo už mariom 
Czion Žemaitis, Lietuvys draugystėj* buvojo, 
Drauge giesmes pergalės garsingai giedojo.

Dabar kad būtis tavo su.lenkais lyginta, 
Lygiai tu ir Tėvystė tavo sutrupinta. 
Kad ant lakszto pasaulės nėr lenkų, nei tavęs 
Kas tur taip kietą szirdį? kad ne but dūsavęs?

Kad'szale tavęs Nėris upė vadintoja 
Atves urnai pas tave meilų keliautoją, 
Kur tu stovėjai dabar galės jis ilsėtis*) 
Dusaus! o gal bažnyczią toj‘ vietoj4 uždėti.

Ta vieta — tos Tėvystės — atmink sūnūs gerus 
Bet užmirszk! tūs privylius... iszgamus... nedorus

* Kad (tokias piktadarystas matant) nepabėgtum 
Ir amžinai tos musų žemės neprakeiktum.

*) Sugriovė tą seną pilį gale 1704 metų.

. 3. Jszguldymas isz tu paežiu rasztu.
[Ant paszventinimo katedros Vilniuje 1801 m] 

Kur Perkūną Olgerds ir Keistute garbino, 
Kur ugnis negesintas/Vestelkos degino, 
Kur afieras kruvinas par būdą nedorą 
Ten maeziau! tikram Dievui garbingą altorių. — , 

Macziau kaipo vyskupas su daugel kunįgų 
Pąszventino bažnyczią skaitant szventų knįgų, 4 
O giminės krikszczionių meld be perstojimo, 
Mokintiniai Minervos klauso įsakymo. * 

Senų amžių beprotį — žėnklą tamsios minios 
Sutrupose užverezia sprandą tur primynė< 
Nėra nūmonėj, klaidos, pfapūlė amžinai, 
Vieszpatie visagalis! tu valdai ir žinai.

Sugriuvime giminių varge musztis buvo 
Kad priesz tiesą pramonei su visu pražuvo 
Paslėpta baime suimta! galiu sakyti 
Dieve! Tavo isztarmes negaliu matyti. — 

Tavo namūs Vieszpatie! kiek viens atėjūnas, 
Dės garbę — pul< ant kelių — nusilenks karūnoj 
Czion kareivis szarvotas — neprietelių ženklus 
Pakabins — ir pagarbini ir Dievą ir ginklus. —- 

Tu szviesus keliautojau, jei toj* vietoj* busi 
Ir jei priesz tą bažnyczią kada atsistosi, 
Par iszmintį sakysi: Lietuvai nėr gėdos 
Savo ženklą statyti prie Graikų pelėi'o1.

Nil szlovįs tikrai tą mokinti vyrai 
Kas ant pietų pražuvo, tai ant sziaurėi yra- 
Ryma, Efez, Praxyteles, Rafola ir Bemini 
Teisei sakys, įog Vilniui stebuklai amžini.

(Bus daugiau.\ -
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,*Atdengkie nors veidą, parodyk akis tu! — 
O ne! jau nereik! - ir taip tavę pažįstu: — 
Tie rubai) - ranka ta - jėdiejie plaukai tie — 
Pažįstu! - po jaisiais tos žibanczios akys 
žiurėjo, ar peilis į szirdį pataikys, — 
Jos; kvapą jau mirsztantį linksmas suskaitė 
Jau viską matei - iksziol tau negana da? — 
Ha! - gyvas da asz, o tu nori iszvystie, 
Kaip mirszta nebviltyj4 suklupus jaunystė? 
Tu nori regėti numirusį vadą? — 
Matysi — ir atsisveikysįsu jūjn — 
Palaukie du biskį! — žiūrėk, - da kvėpėja! — 
Gerėkis!“ —

Neteko jau mirsztanczio kvapo, 
Labiaus da iszbliszko - jo lupos už kepo 
Ir spinduliu akys žėrėjo ligotu. 
O jai kad kardu kas į szirdį sudėtų 
Nebūt taip skaudu, — greitai atdengė plaukus 
Ir jam ant krutinės parpūlė nelaukus. 
Sargai ją norėjo atimt iszsigandę, 
Bet leisti turėj‘ visą jiegą iszbandę — 
Taip drucziai ji laikė tūs sąnarius mielus, 
Apglėbusi rankomis, plaukais a p vėlus. 
„Neleisiu - dejavo - kol ne dovanosi, — 
Kol sopulio draskanczio nedažinosi. 
O! tu nežinai, kokį šuteikiai skausmą! — 
Jis plėszyti szirdį ilgai nepaliaus mą, 
Bet jau prasidėjo, dabar jau geriaus mą! 
Jauti tu uždėtą nūg moteries4opą, — 
Bet jiji mą trigubai szirdyje sopa: 
Lietuvė asz, - gyniau. . . Gerardą. . . kryžioke 
Mergelės szirdis atrast pricszo nemoka; — 
Asz moteris - vyro kraujais tersziau kardą:

(Tol i aus bus)

Per saitas pelkes ėjo szikszninis tiltas. Kada karalius per tą
jį ėjo ar jojo, tai jisai pats isz savęs - susivyniojo užpakalyje 
jo. Anot kitiĮ. žmonių tiltas buk buvęs isz audinio, aksomo 
ar slonių kaulo.

11. Kada karalius Ziamaiczių dar tebevieszpatavc ant
savo žmonių, visoje szalyje traukėsi isz vienos vietos į kitą 
tiltai isz sziksznų ar gelumbės, kurių pajūsai buvo isz slonių 
kaulų. Tiltai buvo visi augsztai ore.

12. Prie durių, kurios ėjo į pylį karaliaus Ziamaiczių, 
stovėjo szū ir gaidys isz aukso, korius Ugnegavas ir Ugnedfb 
kas buvo nukalę. Kada koks neprietelius rengėsi traukti 
priesz karalių Ziamaiczių, tai szū lojo, o pagal gaidžio giedo
jimą karalius galėjo atspėti, ką reikia daryti, idant neprietelių 
pergalėti.

13. Ant kalno pas Karteną kitą kartą yra didelė pylis
stovėjusi, kurioje karalius Ziamaiczių turėjo savo buveinę. 
Pylis buvo aplinkui aptekusi vandeniais. Kalnui# ne augsz- 
tam ėsant, vilnys vandens plakė beveik į sienas pylies. Van
denyje laikėsi trįs baisiai didelės žuvys. Szitos žuvys tarna
vo karaliui Ziamaiczių: jos sergėjo taip gi jo pylį, taip jūg 
nėks prie jos negalėjo prisiartinti. Kada karalius Ziamaiczių 
dingęs ir pylis nuskendusi buvo, vandū nutekėjo ir netolymais 
kalno padarė prūdą, kurs dar sziądien ten matomas yra. Pru
de dar sziądien viena isz žuvių užsilaiko. Žuvis ėsanti taip 
didelė, jūg ji sverianti aplink sžimtą svarų. Tankiai buvo 
bandoma žuvį pagauti, tacziaus iktulaik veltū, nės žuvis su
draskiusi yra kožną tinklą, kuriame ją norėjo pagauti. Dar 
dabar mato baisiąją žuvį tankiai nakties mete iszplaukiant 
ant pavirszio prūdo. ,

14. Pylis, kurioje karalius Ziamaiczių pas Kalvariją gy
veno, buvo isz visų pusių prieinama. Bet jeigu kas artinosi 
prie pylies su nelabu mieriu, tai atsitikdavo, kad jis staigu 
turėdavo sustoti ant kelio užkerėtas. T ė met kas-nors ateida
vo isz pylies ir paklausdavo, ko jis ateinąs. Taip užkerėta- 
sai, idant iszsivadūti, turėdavo t 
omenyje. Potąm toksai būdavo
mierį, tada užkerėjimas atsivalnydavo.

15. Karalius Ziamaiczių gyveno pylyje isz akmens: jis 
toje važinėdavosi po orą.“

16. Žirgas, ant kurio karalius Ziamaiczių gėbėdavo joti, 
‘ turėjo sparnus, taip jūg ans neszdavo jį per orą, kur link jis

nukakti norėdavo.
| 17. Karalius Ziamaiczių gėbėdavo ant dvigalvio arelio
jodinėti per orą.

i 18 Vežimą karaliaus Ziamaiczių traukdavo ugnies žirgai.
19. Orinį vežimą karaliaus Ziamaiczių areliai traukdavo.

I 20. Karalius Ziamaiczių lėkdavo per orą auksiniame ve
žime, kurį traukdavo areliai.

I 21. Kad karalius Ziamaiczių norėdavo nusidėti isz vie- 
j nos vietos į kitą, tai jis tatai atlikdavo oro vežime, kurį trauk
davo szeszetas oro žirgų.

22. Karalius Ziamaiczių oru lėkdavo įpatingame vežime: 
tasai mat buvo padirbtas isz žvėrikailių ir asztūnetas ugninių 
žirgų traukdavo jį.

23. Kardas, kurį karalius Ziamaiczių gėbėdavo neszioti, 
buvo gyvatė.

d

i'

nukorotas už savo nelabą

Mythaį. pasakos ir legendos
■ -p; ' : ■

■ Surinkti ir Užleisti per D ra Edm. Veckenstedta, 
vyrcsnj’Jk Hcnovlszkii kalbu mokytoja prie Mikalojaus 

gymnazljos IJcpojiije (Kurszc).
-----------------------------------------------m--- --------------------------------------------------------------

* -*W

Lietuviszkai iszguldė J. Szliupas, M, J).

8. Kada karalius Ziamaiczių eldijoje norėjo* važioti per 
vandenį, jam nėkados nereikėjo vairo, nės eldija plaukė ty- 
k i ai,, n et kada audra maiszė vilnis, ten linkon, kur karalius 
norėjo n u važioti.

9. Pylis, kurioje karalius Ziamaiczių gėbėjo buvoti, bu- 
yo subudavota isz geležies ir karojo augsztai ore. , Kada karaliui Ziamaiczių prisieidavo vesti vairią, jis 

avo savo oro žirgą, kurs turėjo galvą žmogaus ažūt10. Pylis kąrąjiąųs Ziamaiczių buvo pelkėmis apspįąįa. pasiųsdn

\ * i
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arklio, į sodžius Žiamaiczių. žirgas visur suszaukdavo karei
vius, tiejie susėsdavo, kiek jų nebutu, ant jojo ir žirgas tada 
neszdavo jūs sūkurio greitumu per orų ant musziavietės.

25. Kad vienų kartų įvyko muszis tarp Žiamaiczių ir jų 
heprietelių, karalius žiamaiczių apsisupo savo skraiste, kuri 
turėjo įpatybę padaryti jį nematomu, tada jis užsėdo ant savo 
oražirgio ir pasikėlė į debesius augsztyn, idant iszsznipinėti 
stovyklų neprietelių. Tai padaręs, jis sugrįžo atgal, davė sa
viems kareiviams naudingiausių stovenę ir vedė savo kariu 
menę ant pergalės.

26. Karalius žiamųiczių buvo labai karžygiszkas ir per
galėdavo visūmet neprietelius musziūse. Na gi vienų kartų 
atsitiko, kad karalius nebuvo namie, kada į didelį muszį iszti- 
ko žiamaicziai su savais neprieteliais, žiamaicziai nebuvo 
muszyje laimingi ir buvo arti isznaikinimo, kaip sztai urnai 
karalius žiamaiczių su pasiutusiu greitumu atszvilpė ant savo 
žirgo per orų. Kada jis buvo virsz neprietelių, kariumenės. 
jis žiainyn numetė ant tosios akmenį, kurs suskilo į tūkstantį 
szmotų: kožnas szmotas užTmuszo vienų neprietelių. Žiamai 
ežiai tai iszvydę, pagriebė akmenius ir metė jūs į neprietelius: 
kožnas akmū užmuszą vienų neprietelių kareivį, taip jūg visa 
neprietelių kariumenė tapė sunaikinta.

27. Tarp Kretingos ir Darbėnų stūkso kalnas, kuriame 
randasi urvas: pro kalnų sravena upelis, kurs keliose vietose 
turi raudonų vandenį. Urvas ir upelis, sako, prasidėję isz szi- 
tokio atsitikimo. Vifenų kartų didelis muszis įvyko tarp Žia- 
rnaiezių ir jų neprietelių. Karalius Žiamaiczių buvo savo sto- 
venę paėmęs ant paminėtojo kalno. Kada neprieteliai tai pa- 
tėmyjo, jie szaudė smarkiai didelėmis bombomis į karalių. 
Rods bombos į jį nepataikė, bet jos įsmego į kalnų ir tiek žia- 
mių nuplėszė, jūg dideli urvai pasidarė. Isz neprietelių krau-
jo, kurs tapė szitame muszyje pralietas, pasidarė upelis, kurs 
dar sziųdien* keliose vietose turi raudonų vandenį.

28. Vienų kartų Žiamaicziai vedė sunkių vainų su savais 
neprieteliais. Kada parėjo j muszį, karalius Žiamaiczių užsi
lipo ant savo auksinio sosto, kurs buvo augsztai ore. Rotam 
jis szvytravo su savo raganiszka lazda, isz kurios trukszmin-
gos perkūnijos ir spindinti žaibai trankė žiamyn ant nepriete
lių kariumenės, taip jOg visi neprieteliai tapė isznaikinti. O 
isz jo Žiamaiczių nei vienas žmogus nebuvo pūlęs muszyje.

29. Kada karalius Žiamaiczių traukė į karę, tai jis prisi
dirbdavo kareivių tūmi, kad jis maiszų avižų iszbarstydavo: 
tada isz avižų grudų pasidarydavo kareiviai, kurių neįstengė 
joks neprietelius atstovėti. Po muszio Žalnieriai vėl dingdavo.

30. Palociuje karaliaus Žiamaiczių užsilaikydavo Smėja 
(gyvatė). Kadų gi ans nedūdavo tajai ganėtinai valgio, tai 
ji anam myrį atgabeno.

31. Karalius Žiamaiczių yra traukęs į daugelį muszių, 
bet jis nėkados netapė apveiktas. Tiktai paskutiniamjame 
muszyje jį neprieteliai pergalėjo. Isz to jis taip susi rupi no,

veikiai nepoilgam pasimirė. Jis tapė palaidotas, bet nėks 
nežino, kur tas įvyko, nės žmonės, kurie jį buvo palaidoję, 
iszmirė, kaip tiktai jie buvo namon sugrįžę.

32. Netolymais Slaveiczių randasi szale vieno medžio ma
ža dūbutė; kaip pasakoja, ji kitų kart pasidariusi yra, kada 
karalius Žiamaiczių toje vietoje nugrimzdo į žiamę.

33. Po dideliu akmeniu, kurs pas Kretingų guli ant lau
ko, ėsųs karalius Žiamaicziiį palaidotas. Kartkarcziais ėsų 

matyta, kaip naktį apie tų akmenį liepsnos dega.
34. Didysis akmū, kurs guli pakelėje isz Plungės į Kal

varijų, dengia kapų karaliaus žiamaiczių.
35 Kada karalius Žiamaiczių bufb numiręs,'jis tapė įdė

tas į auksinį karstų (grabų) ir tad karstas su lavonu tapė pa- 
gramzdintas į vienų pelkę.

36. Karalius Žiamaiczių yra kritęs karsztame muszyje ir 
tapė palaidotas kalne pas Kalvarijų; jo kapų dengia akmū.

37. Karalius Žiamaiczių vienų sykį yra dingęs su savais 
vajokais smilezių pustynėje.

38. Kada karalius Žiamaiczių, kurs neprietelius visūmet 
buvo pergalėjęs visūse musziūse, buvo numiręs, isz jo kauko
lės padarė būgnų ir isz jo žastkaulių būgno smogtuvus. Ka
da tų būgnų muszyje būgnydavo, tai neprieteliai. Žiamaiczių . 
bėgdavo szalin. Na gi vienų kartų Žiamaicziai turėjo kariau- 
trpriesz smarkiai didelę kariami^ Szvedų; savo suspaudoje jie 
taip drueziai muszo į būgnų, jūg smogmedžiai sulužo ir kau
kolė subyrėjo. Rods Žiamaicziai pergalėjo szitame muszyje," 
bet ilgainiui negalėjo be būgno beatstovėti neprietelius, taip 
jOg jie tapė pamuszti.

39. Kada ant Žiamaiczių vieszpatavo jų karalius, žvakės 
bažnycziose nėkados negeso, bet kada jisai pragaiszo, jos dau- 
giaus nebedegė. O tų dienų, kada jis vėl sugrįžsz, žvakės pa- 
ežios isz savęs vėl pradės degti.

40. Naktį priesz Jonines, ir tai ant dvylikos dziegoriaus, 
mato baltų debesį nO žiamės pasikeliant į dangų. Ant szito 
debesio karalius žiamaiczių, kurs tapė užkeiktas į kalnų, va- 
žiOja kasmet augsztyn į dangų ir praszosi Dievo, kad jį isz- 
vadūtu.

41. Vienų kartų karalius Žiamaiczių pasirodė vienam 
piemeniui, kurs a/ti Vilniaus ganė savo bandų. Jis pasirodė
kaipo gražus, geltongarbanis jaunikaitis, bet ant jo veido at- 
simuszo gilus liūdnumas.

42. Pirma negu karalius Žiamaiczių pragaiszęs yra, jis 
saviszkiams pasakė, kad jis kūmet-nors vėl sugrįžsz, bet tada, 
kada saulė apipiecziais stovės sziaurėje.

43. Karalius Žiamaiczių su savais kariumenės vadais d0-
dasi sykį kas penkis metus matyti ant dangaus.

44. Pasakoja, kad karalius Žiamaiczių laikas nū laiko 
važiūjųs ant balto žirgo per orų, idant pamatyti, kaip einasi 
ant žiamės, ir pagal tai nuspręsti, ar laikas po sugrįžimo vei
kiai bus iszsipildęs.

45. Vienų kartų baisus muszis buvo musztas tarpžiamai
czių ir jų neprietelių. Viduryje kovos ’ aniolas isz dangaus 
atėjo ir pakvietė karalių pas Dievų. Tada > visi žiamaicziai 
tapė iszkapoti.

46. Nekuriu žmonės yra matę karalių Žiamaiczių ant 
dangaus jo karaliszkame aprėdė, su auksine karūna ant jo 
galvos. Jis buvo vadu didelės kariumenės.

47. Dar nėra taip labai seniai, kaip vienas būras matęs 
yra, kaip dangus atsidarė ir karalius Žiamaiczių augsztai ore 
su savais kariumenės vadais linksminosi kovos loszomis.

48. -Viename kalne pas Kretingų randasi milžinas bei 
kiuržas. Kiuržas triusiasi apie kardų isz akmens. Kad jis 
turi kardų gatavų, jis padūda tąjį milžinui, kurs iszmėgina, 
ar drūtas yra gana. Iksziūlaik jokia kardas neiszturėjo pa- 
jiegos milžino, milžinas kožnų sulaužė. Bet kada kiuržas bus 
pagatavyjęs tokį akmeninį kardų, jūg milžinas negalės dau-
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53. Vienų kartų vienas būras isz Kretingos ketino vežti 

bulves (roputes) į turgų. Kelias ėjo per vienų kalnų, kuria- 
me, kaip pasakoja, randasi karalius Žiamaiczių. Kada būras 
buvo privažiavęs prie kalno, jis važiavo, nei nepatėmydamas, 
ne per tąjį, bet įvažiavo į kalną, nės tasai buvo atsidarę*. 
Urnai būras privažiavo prie auksinio palociaus, kuriame buvo 
karalius ir daugelis jojo isztikimųjų. Buras sustojo. Vienoj1 
akimirkoje suėjo kiuržai ir bulves kraustė laukan. Potam jie 
būrų nuvedė į kamarų pilnų aukso ir ragino jį, tegul jis imasi 
tiek aukso, kiek turgaus prekė isznesza, bet nėkaip ne dau
ginus. B u ras* gi vienok turėjo Imti paėmęs dauginus, negu 
jam pripūlė, nės kada jis ketino isz kalno iszvažiūti ir jau bu
vo pribuvęs prie iszeigos, szalys kalno susikūlė viena į kitą ir 
nuspaudė jį.

54. Karalius Žiamaiczių buna su savais vadais viename 
kalne pas Kretingą. Jis sėdi su taisiais aplink stalų, visi ge
ria vynų: mergė jiems paslugavoja. Pro kalnų teka upelis. 
Kada tasai bus iszdžiuvęs, baisi karė pakili; muszyje tiek 
kraujo bus pralieta, jūg visas upelis papluks kraujais. Zia- 
maieziai szitame muszyje pateks į arsziausių suspaudą. Bet 
kada jų bėda bus didžių didžiausia, kalnas atsidarys, karalius 
Žiamaiczių isz jo iszeis laukan, pagelbės su savais vadais pris- 
paustiemsiems ir ves kariumenę Žiamaiczių į pergalę.

55. Viename kalne pas Kretingą sėdi karalius Ziamai- 
ežių ant auksinio sedlio, aplink jį yra septyni jo vadai. Ka
ralius ir jo vadai yra giliai sumigę. Bet jie nevisados tpiegos: 
kalne, mat, yra mažas pauksztukas, kurs be paliopos galanda 
savo snapų į kalnų. Tą dieną, kada pauksztis bus padaręs 
skylę kalne, taip didelę, jūg vyriszkis galėtu pereiti, karalius 
Žiamaiczių ir jo vadai prabus isz miego: tada jis su taisiais 
iszeis isz kalno ir įsteigs didelę karalystę.

56. Karalius Žiamaiczių buvo danguje ir ant žiamės, da
bar jis nori matyti, kaip iszrodo viduje žiamės. 'kodėl jis 
grimzta su savo pylimi isz akmens vis gilyn ir gilyn į žiamę; 
jau jis yra priėjęs žiamiausiąjį galą žiamės. Dabar gi jis pra
dės grįžti atgal. Laikas kur pylis vėl ant pavirszio žiamės 
iszkils, trauksis taip pat ilgai, kaip aus, kur ana į žiamę grim
zdu si yra.

57. Po dideliu akmeniu, kurį matome pagal kelią, einan
tį isz Plungės į Telszius, guli skarbas karaliaus Žiamaiczių.

58. Ant dugno Plotelių ažero guli skarbas karaliaus Z;a- 
maiezių.

59. Kalne pas Kalvariją guli skarbas karaliaus Ziamai- 
ežių. Buvo mėginta tąjį iszkelti, bet visas darbas yra vellū 
buvęs, nės dugnas taip yra kietas, jūg į tąjį negalima įsigauti.

60. Karalius Žiamaiczių yra užkasęs savo skarbą, kurs 
buvo labai didelis, bet nėks nežino, kur tai įvyko. O kara
lius skarbą dėlto yra užkasęs, kad jis, sugrįžęs atgal, turėtu 
ganėtinai daug pinįgų, pasisamdyti kareivius.

61. Netolymais Bubių, Szaulių paviete, guli augszlas ir 
skardus kalnas. Szitame kalne randasi didelis skarbas kara
liaus Žiamaiczių. Skarbą saugo du szuniu su vis ncĮiajuasto 
budo.

Dar nėkam nepasisekė skarbą iszkelti, nors to labai pa
geidauta. Kalnas mat yra nelaimės kalnu, ir kas ant jo užli
pęs yra, ar ant jo virszunės negyvas sukriuszo, ar sziaip jį ko
kia nelaimė patiko, nės pastojo kurezu, aklu ar raiszu.

(Toliaus bus)

ginus jį perlaužti, tada karalius Žiamaiczių vėl pareis ir kiur
žas jam padūs kardų. Tada karalius ves savo vajokus ant 
pergalės ir iszmusz su szitūmi kardu neprietelius Žiamaiczių.

49. Karalius Žiamaiczių miega viename kalne, jo barzda 
apaugo jam szimtų sykių aplink kūnų. Kada barzda karalių 
bus apsukusi dar szimtų sykių, tai karalius pabus isz snudu* 
mo, iszeis isz kalno ir valios neprietelių Žiamaiczių.

50. Tarp Kretingos ir Kartinos yra maži krūmynai; ten 
sako karalius Žiamaiczių galų gavęs su raiteliu tuntu. Apie 
vidunaktį negyvi karžygiai iszeiua hz savo grabo ir man kosi 
kovoje., Vajokai yra liepsnoti pavidalai, karalius būna bal
tai apsirengęs, jis raitas joja ant balto žirgo. Kada dziego- 
rius iszmusza vienų, vajokai bei karaliaus vėl atsijieszko savo 
kapus ezaukdami - ura! ir balsiai rėkaudami: ,,Veikiai laikas 
iszsipildys, kada mes vėl pareisime!4

51. Vienų vakarų ėjo meigiua isz Kretingos pro anų kai 
nų, kur sak|o karalius Žiamaiczių užsilaikęs. Mergina patė- 
myjo duris kalne, kurių ji nėkados pirmiaus nebuvo maeziusi, 
ir kada ji buvo duris pravėrusi, ji iszvydo auksinį palocių 
priesz savę, į kurį mergina įėjo. Vienoje grinezioje paločiau** 
buvo karalius Žiamaiczių ir mergė, kuriedu merginos praszė, 
kad ji stotu ant jų tarnystes. Mergina buvo ant to gatava. 
Potam jų gerai pavaiszinę ragino, kad gultu į lovų. Ant ry
tojaus mergė liepė merginai, kad bonkų, kurioje bu vo sutersz- 
tas vandū, iszpiltu lauke priesz kalnų. Kada mergina buvo 
iszėjusi isz,kalno, ji iszvydo su padyvu, kad ji rankoje belai 
kanti auksinę bonkų, pripildytų vyno, ir kada mergina vėl 
norėjo sugrįžti į kalnų, ji durių nebesurado. Merginai kito 
nėko neliko daryti, kaip grįžszti atgal į kaimų. Bet kaime 
buvo viskas atsimainę, ir nėkas jos dauginus nepažino, kaip ir 
merginai visi žmonės buvo svetimi. Ant galo pasųiiszkino, 
kada mergina savo vardų pasakė, kad penkiasdeszimt metų

. atgal mergina tolygaus vanh> buvo iszėjusi isz kaimo, bet ne 
buvo ten besugrįžusi. Tokiu būdu mergina buvo penkiasde- 
szimtis metų kalne iszbuvusi ir tarėsi tiktai vienų naktį ten 
perleidusi ėsanti.

52. Viename muszyje, kurs tai p milžinų ir Žiamaiczių 
buvo įvykęs, Žiamaicziai buvo arti pūlimo, net jų karalius 
buvo jau drųsos prastojęs. Sztai vienam isz kareivių kara
liaus įpūlė į galvų gera patarmė. Jis mat nukirto vienam pa 
imtam milžinui galvų ir tųję užsidėjo. Potam jis pasiėmė va- 
dantį Ziamaiczius ir vedė tusius dar sykį į kovų. Jis įsismer- 
kė į kariumenę neprietelių, o szitie, kada iszvydo nudėtąjį 
milžinų priesz savę kariaujant, parėjo į mislį, jūg nekuriu isz 
jų ėsų jūs suvylę ir ėsų perėję prie neprietelių. Todėl jie 
praszėsi taikos.

Kada neprietelius buvo sukultas, karalius Žiamaiczių su 
rinko saviszkius aplink savę ir gudrųjį kareivį praminė savo 
įpėdiniu. Bet milžinai buvo nugirdę, jūg jie tapę pergalėti 
per kytrumų. Todėl į trumpų laikų jie užpūlė ant Ziamai- 
czių ir visus-iszgalabyjo. Jau buvo jie prisiartinę prie pylies, 
kurioje karalius Žiamaiczių laikėsi su savais geriausiais vajo 
kais. Kada tasai iszgirdo neprietelius prisiartinant, jis smar
kiai koja sutrepsėjo į aslų. Sztai pylios su karaliumi ir jo va- 
jokais nugrimzdo prie balsių trankymų perkūnijos. Bet ka
ralius nėra numiręs, ale po žiame jis maitina savus vajokus 
be perstojos į kovų, iki tiejie įveikti galės visus neprietelius 
ant svieto*
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Juokai.
— Ar krankėte miegant ? - 

klausė mergina savo jaunikio.
— Niekados!
— Na isz ko galit žinot?
— Asz sykį per visą naktį 

nemiegojau, kad tik persitikrįt.

UžmMio t laitazli.
“vienybe lietuvniku”.

J. Trover New York, 12,oo 
S. Tranis Newark, N. J. „l»oo 
J. Sorin Elizabeth N. J. >,1,00
P. SiiHpkovski Garden City, „1,00 
A. C’zernis Pittston, Pa. ,,l,oo 
A. Gradeckas ,, „l,oa
J. Adotaaviczia Waterbury, „l,oo 
P. Jas/.inskas „ „1,00
J. Rudžius Chicago Ill. ,J,oo
M. Jakotaviczius Sunderland, „1,18 
A. Kurutis Elizabeth N. J.
P. Masl auckas Plymouth, Pa. „2,oo
J. M ockaitis Mahanoy City, ,,2,oo
F. Venckus Kenosha, Wis. ,,2,oo
E. Link Dalton, Mas. „2,o<>
P. Kliesmith Central, Ills. ,,2,oo
A. ’V ienbickis Sprinvalley, ,,l,oo
J. Gederaviczia Elizabeth, „l,oo

mėnesinis laikrasztis, iszema 8 metai, 
ta i p pa t Tilžėje. Talpina įvairius 
rasztus apie lietuvių prispaudimą po 
Gudų valdž'a bei punokina kaip reik 
nū jų gintis, apysakas, pamokinimus 
isz. ūkės, žinos isz Lietuvos kaipo ir 
isz svetimų sztlių, bei apie ligas, nft 
kurių gali pats žmogus pasigelbėti, 
neesant arti daktaro.
„ 6/rA"ZzYZiV/C/16’“, į Ameriką, ant 
metų kaszluja ir tiktai vieną dolerį. 
dorinti iszsiraszyti virsz minėtus 
laikraszozius, pinįgus gali siųsti re- 
^istravotoso gromatose ant szito ad
reso ;

Herrn Dr. Braažis
Tilsit, Ostpreussen, 

Germany.

Lenkiszkos knygos 
maldų, pargabentos isz užmarės. 
Gaunamos pas Jftz. Pauksztį. 
VVestcbnlenie duszy pobožnej, zblėr naboženstiv 

i piesnl z przydantem Drogl krzyžowej, Gorzkica 
žali 1 psalmė w $1,50.

Zloty Oltarz czyll zblėr naboženstw dla chrzeė 
ian 1 katolikow $1,30.
Oltarzyk czyll zblėr nabožen»twa dla mlodzležj 

tatollcklej 70 c.
Wyborok naboZeustwa dia mlodzležy katollc 

dej 50 c.
Maly zloty oltarzyk dla pobožnych dz.iecl ka 

tollckicb 45 c. -

5c,
5c,

tpie kalbų pradžią „ ,, 5c,
Budai gydymo nekuriu ligų ,’ 25c,
są daryti, kad sveiki b'ittime ir ilgai gyventume 5c, 
kus yra, <> kas btu! Zvil jIh ant užlų <1 enų ir | 

ateitų 
Krumplių Jonas, apysakėlė
Koletas žmlžlų apio nožinoniszkus maskolių dar

bus Kružltno Ir aplo sudyjimų Kražluzių 
Vilniuje 

Keletas rasztų apie Kražių atsitikimą 
Tamoszius besotis apysaka 
Kalba dviejų žmonių Kazimiero ir Antano apie 
Katalikų bažnyczios pamatą 5c,
Lietuvos kanklės (eilėmis ruez.) 10c,
Pamokslai apie sodą Dievo, pakiltą, dangų ir 
nekaltą prasidėjimą Bzv. Panos Marijos 10c,
Pamokslai ir Ganytoj ais kalbos sodleczlams, kul
ia pirmoji, apima laiką nd pirmos nedėlios Ad
ventų iki pelenų dienai! (pamokslai kožnam 

nedėldieninl) $ 1,25c,
Trumpi pamokinimai ir rodos, pagal kurias turi 

elgtis kiekvienas žmogus 10c,
Lietuvos gaspadinė arba pamokinimas kaip su
vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. Antras 

iszieldimas pagerintas 15c,
Finai r jų gyvenimą*, viensėdis ir pirmutinė 

szalna
Pavargėlė ir kaip gyvena Kynal, apysakos 
Andersono pasa'coa (su abroz ) 
Gydyklos nS baimės myrio „ „
Misija ir žiedas „ „
Naujausia sapnų knjgelė ,,
Ženybos paikių Miko ,, • „

Knįgos poetiszkos.
Senkaus Jurgis „ „
Vltoitorauda, pulkus poem at as lex 

senovės lietuvių gyvenimo, 2 kn|gos 
D&nelaiczlo pavasario linksmybės 
Konradai Valenrodas — —
Tėvyniszkoa giesmės — —
idkaunos dainos „ „
Naujos dainos „ „
Birutės dainos ,, „
Tėvynainių giesmės „ „
Petro Armino rasztal — eilės 
Pagirėnų gobtu vės — teatraltszka 
Ponas ir Mužikai, Drama penkiose permainose, 

15c

5c • 
10c, 

5C,

10c, 
toc, 
15c 
20c, 
25C, 
50C, 

5C,

15c

1.25C 
10c 
10c.

5c 
5C.

IOC 
10C 
IOC 
10c 
toc

SUNKIUOSE LAIKUOSE

Pw BU (ll.tnų P l.-<14*111 iln.rt Irt-vėl V 11 II U A NA
14 prabos paaiimutą I.i k.odėlj, dėl UU* .........
vyrą ar motiną iM<ro<V> k<*ip už JlO: r.tgutėa i 
Mankh-tim dėl vyro ir m.iteri* drauge su ; i/.ikė 
Hals | ni4fnz,xlni < p Hki.uisdo Rymo Aukso ver. 
44e$J,'^1 Špilką i n4\ talžą auks&tą, sn dailiu ak 
imbAIL S i , • *> porą auskarų $ J,50 vieną dalman 
to gnzikėli i m irazklntų krutinu $2,00. Tą viską 
galt pirkt oz QQ priglusdamas pin|gn> 
kartu »u »p- *1 d O t.'llavimu arba kaip
•tols ta vor*rt ant Kxpreso; iolsfii rasi taip, kai| 
IM r*n, zljaiu 'iii užmokėt plnjgus ir p asini t ta 
wrą, o J*1 n.-norėsi - galt grąžįt atgal ant mnr 
feaszto Teip gi pridedant dovanai ir lendugėlj dėl 
vyro arba moteries. Raszyk ant szlo adreso;
MV1I M C P P n 33-1 Dearborn Str mil AL mrb UU , chicaho ill.

Apgarsinimai.
„TAVAS“ literatūros, politikos ir 
mokslo i v i mėnesinis laikratztis isz- 
eina jau 9 mitis Tilžėje. „ Varpas“ 
yra Lietuvos vadovų laikrasztis; tal
pina paikos apysakas bei moksliszkus 
rasztu.s. „Varpas“ i Ameriką ant me 
tų su prisiuntimu, kasztuja 1 dolerį. 
.UKIIISKAS" I sietuvos ūkininkų

Kningos
pargabuntoH hz užmarės: 

Maldų knįgos,
Mažas a i‘<so altorl is, Mlszių maldom su abrozė 
Uala(mižiin firm it j) krlsztolinlti apdaru (Wet 
•Izagrino „ „ ,, „ 50 c

\ukao vitorl is. irba Szaltlnla <ianglezku 
ikarbu 2.00 iki 3 00.
larlw DiowuJ ant auksztybės „ ,, „ $1.50.
ialsas 1$ įlan Dlėa 1.03c., 1 50c. ir 2.00c
Cnlnga giesmių arba Kantlczkos ,, 75c
50Pzilmu Dowido karaliauti ant

paveikslo kanticzkų 73c.
fstorisz/cos dva-'iszkos pulpos knįgos. 
Gyvenimas Vleizpatles Jc/.aue Krietaun, ”5c. 
latorijaeeno ir naujo iaLitymo au abrozėl. 15c 
’Btorljasuno letanyino „ ,, „ 25c.
lyvenimaa Marijos ,, ,, 20c.
Menuo ^/.wenczla isloa Marijos Panos 30c.
iopulej Motyn >s Dlevvo ,, „ 30c.
If van lelijos supulkeis apdarais 1.00c.
Gywenlmnj Szsventuju, ant visų metą kožnos 
llenos, pirma, antra, treczla ketvirta ir penkta 
tails uA ko2ną dal| po „ „ „ 55c.

Gyvenimas szv. Benedikto Labro „x 10c.
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40e.

Istoriszkos knįgos svietiszkos įtalpos.
Olltypos „ „ „ 23 c
Robinsono „ „ „ . 25 c.
Kantrios Elenos „ „ j, 20 o
Lementorins su poteriais ir inistranturais 10 c. 
istorija Lietuvos „ ,, ,, 30c.
istorija Suvienytą Valstiją Amerikos konsti

tucija „ „ , $1,00
Trumpa senovės Lletuvią Istorija 10c.
-kplinkrasątle kun. Petravycziaus t Vilniaus 

džiakonystėe kunlngus 1870 m. „ 5c.
Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba 

nedėkingi, grail kn|gtitė kurioje apraszyta 
visi musą prietikiai su lenkais n& pat 

krikszto Lletuvds 5c.
Zlponas bet žiponė ,, " „ . 40c
žirgas ir vaikas „ „ 20c
Vytautas didis Lietuvos kun|galksztls 30c 
\piesenovės Lietuvos pilie „ 10c
Kanklės liotuylszkos dainos keturiems baisums 

(su natomis) 20c, 
Amerika pirtyja (komedija) „ 10c,

20c.

paraszyta Aleksandro Gužuczio,
Apysakos.

Palangos Juze, linksmi skaitymai ,, 
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės

, isz lietuvių gyvenimo 15c. 
llstorije apie gražų Mageloną, dukterį karaliam 

isz Nes >ollo ir apie Petrą kareivi 
*ajud|klme vyrai žemų, pulki apysaka 

paraižyta p įtrijotlszkoje dvasėjo pagal 
vengrts-.ką pono A HZ B. nuturi uis 
<cn|gutė) ,,Ka» teisybė tai no molas 

’ašaka apė Bz-Utabuzlus (jtD'.inga) 
41em«>s zą caro adynėlė, voklszk.im raidėm 
Mužikėlis ., „ „
Valkų kningelė „ „
\nt Nakvynės 
Kaimynų pasaka 
Kaukazo belaisvis 
Kur meilė, ten ir Dievas 
tas kaltao 
Negirdėtai dalgtas 
Pasakojimas apie vaitą ir jo rusztinįką 
Jonis Makrickas 
Vakaras Tilviko pirktelė 
Gyvenimas Stepo Raminusio ir kiti naudingi 

skaitymai [ketvirta dalis 
„Szlaiilėnlszkio Senolio”]

Pannazonas arba Baisumas Dievo Rūstybės 
Moksliszki rankvedžiai ir 

kitokios knįgos
Kntngadėl Isžslmoklnlrao visasvletlnės kalbos 15 
\piebuwlmą Diewo ,, 
Grlesznlnkas priverstos metavotls 
Pamokslai apie trueą „ 
Talmudas ir musų žydai ,, ,
Szkala su kalba ,,
Prieszauszrls „ ,
Kaip [gyti pinigus ir turtą 
Girtybė
Geniųdėdė, graži pasakutė kur iszrodyta, 
kple žemų ir kitus svietus, jų buvj ir pabaigą 75 c, 

kaip labai svietą slogina maskolių valdžia 5c 
Apie Dangų 5c.
Finai ir jų gyvenimas, ir pirmutinė szalną 10c. 
Lietuvos gaspadinė 
Žodynas kun. M. Miežinio 
Naujas elementorius [1895 m.] apdarytas 

su puikiais paveikslais . /
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų

Amerikoje 20c., dėl porkupczlų po 
Kalendoriai ant 1889 ir 1890 m. po

20c.

15c.

2()C 
15c 
15c 
5C. 
5C. 
5C 
5c. 
50. 
5C. 
5c. 
5C. 
5c.

15c.
12c.

5c. Ir

5c. 
15C.
5c. 
10c. 

20C 
20c. 
20c. 
10c.

10c. 
$200.

15c.

10c 
ioc.

l.iotiivyetėa praeitė, dabartis ir ateitis 25 c. 
llygiona arba mokslas apie užlaikymą sveikatos 86

Įvairios dvasiszkos knįgos, 
Pamokslai ant didžiųjų metinių ssvenclų Ir dl. 
džlosios nedėlios, 
Tiesos Ž<mžei, 
Filiotea arba kelias | maldingą gyvenimą 
Pokills Bzventųjų ,, , ,t
iszguldimas metiniu szweneziu 

labai naudinga kningelė
Mokslas Rymo kataliku 
Kas yra grlekaeT 
Nekaltybė „
Vartai dangaus
Pekla, arba amžinas pragaras 
Arielka yra n tidal; su iliustracijomis 
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 
Raktas (dangų „ 
Didžioji nedėlia „
Kaip Bumenlją nuspakaj|tl 
Vadovas J dangų „
Prislgatavojhuas ant smerczlo 
Draugija dėl duezių 
Lietuviszkos miazloa 
Kasdieninės Maldos

Notos dėl partapijono

tt
t.

•»
»»

o

50c.
35C.
60c.
|Bc.

M

10c. 
f)0. 
|5C. 
20c. 
15c. 
75c.

• 30c. 
25c. 
l&C.
5c. 

15c. 
40c. 
40c.
5c. 

10c.
5C.

VąrpoHs [vaicas] 30c. Dėdienė [polka] 30c.
Sudiev [mazurka] 40c.

Paveikslai [abrozai].
Kražių skerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c
Paveikslas Vytauto 35c. Paveikslas Litanijos 25c.

Visokį Abrozėllal su maldelėmis po 5centus

icisriisroos 
iOCATON SPAUSTUVĖS.

1,00.
50 Ct. 
200c.

25 Ct.
20 et.

1,00 et. 
$1,00. 
20 ct.

$1,00.

50 et

10c.

30c

Lietuvos Istorija, n& seniausių gadynių iki 
Gediminui D. L. K., paraszyta 1850 m.* 
Bimano Daukanto. Kninga pirma, 

gaunama už 1,50c* 
Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žemaiczių 
paraszytas Bimano Daukanto, gaunamas už 1,00. 
Istoriją Katalikų Bažnyczios, „
Europos Istorija su žiamlapiais „
Lietu vtszkoe Dainos isz visur surinktos
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Zemaiczlų Motiejus Valancziauskae, 
Ponas Bartkus, paraszė kunf. A. Burba, 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 
Ipleka Diewo „ „ „ ,,
Vukso Verszis, labai pulki drama „ 
>u pujkus apraszymaj apie nedorybę 

žydo ir piktą augynimą wajku
Eglė, žalczlų karalienė ir Iszgriovimas Kauno 

pilies 1362 m., du puikus dramatai 
paraižyti Aleksandro Uužuczlo, 25c. 

Gyvenimas Genavaitėe. Pamokinanti ir labai 
sujudinanti apysaka isz senovės laikų 

lllstorije gražios Katrnkos ir jos visokį 
„ „ „ atsitikimai

Hlstorlje Isz laiko Francuzkos 
„ „ vainos Afrikoj’

isz po budelio kalavijo ir Kajlmas, dvi puikios 
ipysakos, ant lietuviezko perdėjo V. Btag. 40c. 
istoriją Beptynlų Mokintojų

„ „ ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis Miloslawskls — — 80c.
Juozapas Konltiszewekis, arba kankinimas 

Unijotų po valdžia maskoliaus 50c. 
Kabalos talpinantis savyje visokius užmlniinus 

ir ant jų reikalaujanti atsakymą 10c.
Konstitucija dėl darblnjkų — 10c.
Namelis pusteinjko — — 75c.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historljo isz lajko 

80 ct.

40 ct.
$1,00

abdarytas $1,25.
„ $1,00.

„ $1,50 ct.

M
>»

15 Ct.
65 et.
25 et.
50 et.

„ ,, ponawojlmo Nerono
Pujkus apraaz.ymaj tikru atsytikimu isz 

„ ,, czoeti wajnos 1863 metu
Prawadnlkas angoiskos kalbos neabdar.

»»
Pujkus apraszymas apie Lietuvą
Rlnalda Rinaldinas, „ ,,
Seuowes apraszymas apie Duktery

„ ,, Filypo Karejwlo 50 ct.
Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akis 
Pykratejsybe isz Suwatku gubernijos 
Szwieea Diewo „ „ ,,
Tltkus Persų Karalius, 
Uisyetanawik ant to geraj
VVitaelr Korynna Ulstorlje isz lajko persekioji 

Bažnyczloa B. per Deoklecijana 05
Apie Joną Tvardaucką gareų biirtlnjką Ir jo dar 
bus sykiu ou apruszymais aplo burtus gBc 
Keletas žodžių apie lietuvius ir naudingi pamo
kinimai dėl lletltvos žmonių 10c.
Pamokinanti apraszymal isz gyvenimo žmonių 
ir visokios rodos 15c»




